

Asigurarea pe înțelesul consumatorului: informații mai clare și oferte mai ușor de comparat

Începând cu 25 iunie 2026, consumatorii beneficiază de un instrument nou, care îi ajută să înțeleagă mai bine și să compare mai ușor produsele de asigurare oferite de societățile de asigurare. Înainte de semnarea unui contract de asigurare generală, consumatorului îi este pus la dispoziție gratuit Documentul de informare privind produsul de asigurare.

CE INFORMAȚII GĂSEȘTI ÎN DOCUMENT?

Acesta răspunde, într-un limbaj simplu și accesibil, la cele mai importante întrebări pe care orice consumator ar trebui să le clarifice înainte de încheierea unei asigurări:

- Ce tip de asigurare este?
- Ce riscuri sunt acoperite?
- Ce situații nu sunt acoperite?
- Există restricții sau limitări ale acoperirii?
- În ce teritoriu este valabilă asigurarea?
- Care sunt obligațiile consumatorului?
- Când, cum și cât se plătește pentru asigurare?
- Când începe și când încetează protecția oferită de asigurare?
- În ce condiții poate fi reziliat contractul?

Informațiile sunt prezentate în secțiuni distincte și într-o ordine standardizată pentru toate produsele de asigurare, fiind însoțite de pictograme ușor de recunoscut. Astfel, consumatorii pot identifica mai rapid ce este acoperit, ce este exclus și care sunt principalele obligații asumate.

IMPORTANT: Documentul de informare privind produsul de asigurare prezintă, într-o formă succintă, principalele riscuri acoperite, excluderi, limitări și obligații aferente produsului de asigurare. Acesta **nu înlocuiește contractul și condițiile complete ale acestuia.**

Pentru o înțelegere deplină a produsului ales, recomandăm consumatorilor să consulte toate documentele

Anexă la
Regulamentul cu privire la documentul
de informare privind produsul de asigurare

Asigurare Xxxxx

Document de informare privind produsul de asigurare
Societatea: Societatea de asigurări <nume>
Produsul: Polița de asigurare <denumire>

[Precizarea că informațiile precontractuale și contractuale complete referitoare la produs sunt oferite consumatorului în alte documente]

Despre ce tip de asigurare este vorba?

[Descrierea asigurării]

Ce se asigură?	Ce nu se asigură?
☒ Xxxxxx ☒ Xxxxxx ☒ Xxxxxx ☒ Xxxxxx ☒ Xxxxxx ☒ Xxxxxx ☒ Xxxxxx ☒ Xxxxxx ☒ Xxxxxx ☒ Xxxxxx	☒ Xxxxxx ☒ Xxxxxx ☒ Xxxxxx ☒ Xxxxxx ☒ Xxxxxx
Există restricții de acoperire?	
☒ Xxxxxx ☒ Xxxxxx ☒ Xxxxxx	

Unde beneficiaz de asigurare?
☒ Xxxxxx

Ce obligații am?
☒ Xxxxxx
☒ Xxxxxx
☒ Xxxxxx

Când și cum plătesc?
Xxxxxx

Când începe și când încetează acoperirea?
Xxxxxx

Cum pot să rezolv contractul?
Xxxxxx

Document tip

contractuale și să solicite explicații suplimentare de la societatea de asigurare sau intermediarul în asigurări.

Noua cerință rezultă din modificările operate la Legea nr. 92/2022 privind activitatea de asigurare sau de reasigurare, prin care se instituie obligația furnizorilor de servicii de asigurare de a pune la dispoziția consumatorilor, înainte de încheierea contractului, informații obiective, clare și relevante despre produsul de asigurare propus.

**Direcția generală comunicare
și educație financiară a CNPF**



ÎN ATENȚIA PERSOANELOR FIZICE ȘI JURIDICE, ACȚIONARI AI SOCIETĂȚILOR PE ACȚIUNI!

Vă aducem la cunoștință, că informațiile cu privire la data desfășurării adunărilor generale ale acționarilor, ordinea de zi și hotărârile adoptate în cadrul acestora de către societățile pe acțiuni, care, potrivit statutului, dezvăluie informațiile despre activitatea sa în Buletinul Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul publicației www.capital.market.md

Complementar, la adresa <https://emitent-msi.market.md>, în mod gratuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăților pe acțiuni, care conform Legii privind piața de capital nr. 171/2012, sunt definite ca entități de interes public ori care sunt admise spre tranzacționare în cadrul sistemului multilateral de tranzacționare (MTF), precum: rapoarte semestriale/anuale, declarații intermediare ale conducerii, informații privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.



Votat în prima lectură: proiectele energetice de interes strategic vor fi autorizate în regim prioritar

În legislația națională va fi instituit un mecanism de coordonare și autorizare a proiectelor de infrastructură energetică de interes strategic, care va oferi un regim prioritar proiectelor dezvoltate în parteneriat cu statele membre ale Uniunii Europene. Un proiect de lege care conține aceste măsuri a fost votat în prima lectură de Parlament.

Proiectul de lege a fost elaborat de Ministerul Energiei și transpune în legislația națională Regulamentul UE privind liniile directoare pentru infrastructurile energetice transeuropene. Modificările propuse urmăresc modernizarea cadrului normativ național din domeniul energiei, în contextul schimbărilor structurale de la nivel regional și european, al noilor obligații internaționale asumate de țara noastră și al necesității consolidării securității energetice.

Potrivit proiectului, Legea cu privire la energetică va fi completată cu un capitol distinct dedicat proiectelor de interes comun și reciproc. Ca urmare, va fi instituit un regim juridic special pentru infrastructura energetică strategică și va fi reglementată procedura

de autorizare coordonată și accelerată pentru acest tip de proiecte. Astfel, va fi desemnat un punct unic de contact, vor fi stabilite termene maxime pentru etapele procedurii de autorizare și vor fi introduse mecanisme de coordonare și monitorizare interinstituțională.

Aceste propuneri legislative vor reduce durata procedurilor administrative, vor preveni blocajele și vor asigura predictibilitatea procesului investițional. În prezent, autorizarea proiectelor energetice de interes comun durează, în medie, aproximativ trei ani, în funcție de complexitatea acestora, iar procedura implică mai multe instituții.

Proiectul de lege mai include o serie de prevederi care clarifică aplicarea cadrului legal existent în cazul proiectelor energetice declarate de utilitate publică de interes național.

Proiectul de lege va fi propus Parlamentului spre examinare în lectura a doua. După adoptare, modificările legislative vor intra în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial.

**Direcția comunicare și relații publice
a Parlamentului Republicii Moldova**

Abonați-vă la versiunea electronică a ziarului Capital Market

Pentru abonare sunați la redacție (022 221287) sau trimiteți o scrisoare pe adresa de e-mail: ziarulcm@gmail.com.

CAPITAL Market

INDICE DE ABONAMENT:
Moldpres: 67770. Poșta Moldovei: PM21700
EDITOR: Instituția Publică Buletinul Informativ CAPITAL MARKET
Nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
FONDATOR: COMISIA NAȚIONALĂ A PIEȚEI FINANCIARE
REDACTOR-ȘEF: Ghenadie TUDOREANU
Tel.: /373 22/ 229-445
REDACTOR: Lilia ALCĂZĂ
Recepționarea anunțurilor și rapoartelor anuale: ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 22-12-87
FAX: /373 22/ 22-77-58
ADRESA REDACȚIEI:
Str. Vasile Alecsandri, 115
(Colț cu bd. Ștefan cel Mare)

Cod IBAN: MD69VI000022249111050MDL
BC „Victoriabank”, SA., fil.11, Chișinău,
BIC VICBMD2X883

În ziar au fost utilizate știrile agenției „Moldpres” și „InfoMarket”.
Articolele marcate cu semnul reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în „Capital Market” reflectă punctul de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide cu cel al redacției. Republicarea textelor și imaginilor se permite doar cu acordul scris al publicației.



Știri financiare

Parlamentul a adoptat Programul național privind prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului pentru anii 2026-2030

Parlamentul a adoptat Programul național privind prevenirea și combaterea spălării banilor, finanțării terorismului și a proliferării armelor de distrugere în masă pentru anii 2026-2030 și planul de acțiuni pentru implementarea acestuia. Proiectul de hotărâre a fost votat de 64 de deputați.

Programul, elaborat de Serviciul Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor, are drept scop eficientizarea aplicării legislației în domeniu de către autoritățile competente și alinierea cadrului național la standardele europene, în contextul procesului de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană.

Documentul este structurat în jurul a trei obiective principale: consolidarea politicilor publice și a cooperării la nivel național și internațional; împiedicarea introducerii în sistemul financiar și în alte sectoare ale economiei a fondurilor provenite din infracțiuni sau destinate finanțării terorismului; precum și detectarea, combaterea și sancționarea faptelor de spălare a banilor, finanțare a terorismului și proliferare a armelor de distrugere în masă.

Programul consolidează reformele deja inițiate, valorifică rezultatele obținute prin documentele strategice anterioare, evită suprapunerea intervențiilor și corelează evaluarea riscurilor cu prioritizarea măsurilor și responsabilitățile instituțiilor implicate.

De asemenea, documentul propune politici și măsuri pentru diminuarea principalelor riscuri în domeniul prevenirii și combaterii spălării banilor și finanțării terorismului cu care se confruntă Republica Moldova. Printre vulnerabilitățile identificate se numără ponderea ridicată a numerarului în economie, creșterea numărului de clienți nerezidenți și a tranzacțiilor transfrontaliere, supravegherea insuficientă a entităților raportoare, raportarea neuniformă a tranzacțiilor suspecte, numărul redus al condamnărilor pentru spălare de bani și recuperarea limitată a bunurilor provenite din infracțiuni. Totodată, documentul prevede consolidarea mecanismelor de prevenire și aplicarea mai eficientă a sancțiunilor financiare pentru combaterea finanțării terorismului și a proliferării armelor de distrugere în masă.

Printre acțiunile prevăzute se numără consolidarea capacității instituțiilor de a identifica, evalua și înțelege riscurile de spălare a banilor și finanțare a terorismului, precum și integrarea rezultatelor acestor evaluări în elaborarea politicilor publice, activitatea de supraveghere și prioritizarea investigațiilor. Programul mai prevede îmbunătățirea coordonării și cooperării dintre instituțiile competente, pentru a asigura o acțiune coerentă, precum și consolidarea capacităților autorităților responsabile de analiză financiară și urmărirea penală a acestor infracțiuni, inclusiv prin instruirea personalului și eficientizarea schimbului de informații.

Programul include măsuri pentru sporirea transparenței privind beneficiarii efectivi ai persoanelor juridice, facilitarea accesului autorităților la aceste informații și consolidarea supravegherii entităților raportoare în funcție de riscurile identificate. De asemenea, sunt prevăzute acțiuni pentru aplicarea sancțiunilor financiare privind combaterea finanțării terorismului și proliferării armelor de distrugere în masă, în conformitate cu rezoluțiile Consiliului de Securitate al ONU, precum și pentru înghețarea fără întârziere a fondurilor persoanelor și entităților vizate.

Serviciul Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor va prezenta anual Guvernului și Parlamentului rapoarte cu privire la implementarea Programului național.

***Direcția comunicare și relații publice
a Parlamentului Republicii Moldova***

Cadrul normativ privind garanțiile financiare, armonizat cu legislația UE

Cadrul normativ privind contractele de garanție financiară va fi armonizat cu legislația Uniunii Europene. Parlamentul a adoptat un proiect de modificare a Legii cu privire la contractele de garanție financiară.

Inițiativa legislativă a fost elaborată de Banca Națională a Moldovei și transpune integral în legislația națională Directiva Parlamentului European și a Consiliului privind contractele de garanție financiară. Proiectul face parte din măsurile prevăzute în Programul național de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2025-2029.

Documentul extinde categoria entităților care intră sub incidența Legii cu privire la contractele de garanție financiară. Astfel, printre subiecții legii vor fi incluși prestatorii nebancari de servicii de plată, organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor.

Totodată, Fondul de garantare a depozitelor în sistemul bancar va fi inclus în lista entităților care pot avea calitatea de furnizor de garanții financiare.

***Direcția comunicare și relații publice
a Parlamentului Republicii Moldova***

Republica Moldova a realizat peste 90% din măsurile de reformă, planificate pentru prima jumătate a anului 2026

Republica Moldova a realizat peste 90% din măsurile planificate pentru semestrul I al anului 2026 în cadrul Agendei de reforme aferente Planului de Creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025-2027. Datele urmează să fie confirmate prin evaluarea finală a Comisiei Europene. Mai exact, au fost îndeplinite 18 din cele 20 de măsuri evaluate. Acest rezultat indică menținerea unui ritm înalt de implementare a reformelor, după ce, în anul 2025, au fost realizate 93% din măsurile planificate.

Progresul înregistrat permite Republicii Moldova să solicite debursarea celei de-a treia tranșe din Mecanismul de Reformă și Creștere. Pentru cele 18 măsuri de reformă realizate, valoarea totală a tranșei este de 191,5 milioane de euro. Din această sumă, aproximativ 157 de milioane de euro ar urma să fie debursate în cazul unei evaluări pozitive din partea Comisiei Europene, întrucât o parte din fonduri a fost deja acordată sub formă de prefinanțare în anul 2025.

Raportul semestrial privind îndeplinirea condițiilor de plată și cererea Republicii Moldova pentru debursarea tranșei a III-a au fost aprobate în cadrul ședinței Comitetului Interministerial pentru Planificare Strategică, prezidată de prim-ministrul interimar, Eugeniu Osmodescu.

Măsurile realizate vizează domenii cu impact direct asupra cetățenilor și economiei: securitatea energetică, digitalizarea serviciilor, gestionarea mai eficientă a investițiilor publice, combaterea corupției, protecția mediului, integritatea academică și sprijinirea mediului de afaceri.

În domeniul energetic, au fost lansate instrumentele „Casa Verde” și „CREȘTEM IMM”, care susțin investițiile în soluții de stocare a energiei pentru gospodării și întreprinderi. De asemenea, au fost aprobate măsuri pentru consolidarea securității aprovizionării cu gaze naturale și produse petroliere.

În sectorul comunicațiilor, Republica Moldova a continuat apropierea de piața europeană: a fost creat cadrul necesar pentru integrarea progresivă a pieței de roaming cu Uniunea Europeană și pentru extinderea infrastructurii de internet.

Totodată, au fost consolidate mecanismele de combatere a corupției și criminalității financiare. Au fost evaluate riscurile

de corupție în sute de proiecte de acte normative, iar în domeniul mediului a fost operaționalizată platforma EcoAlert, care permite sesizarea mai eficientă a problemelor de mediu.

Planul de Creștere include, pe lângă Agenda de reforme, și o componentă investițională, prin care sunt pregătite proiecte majore în sănătate, educație, eficiență energetică și infrastructură rutieră. Aceste investiții sunt menite să transforme sprijinul Uniunii Europene în beneficii directe pentru cetățeni.

În prezent, patru proiecte investiționale importante sunt la etapa de operaționalizare.

Primul proiect vizează construcția Spitalului Regional Bălți. Acesta va asigura accesul locuitorilor din nordul Republicii Moldova la servicii medicale moderne și de calitate. Proiectul are o valoare totală de 117 milioane de euro și se află în etapa de pregătire a documentației tehnice și de achiziții.

Al doilea proiect este Programul pentru eficiența energetică în clădirile publice, cu un buget estimat de 103,4 milioane de euro. Programul prevede modernizarea energetică a peste 40 de clădiri publice, cu o suprafață totală de peste 150.000 m², precum și intervenții pentru locuințe individuale. Investițiile vor contribui la reducerea consumului de energie, diminuarea emisiilor și scăderea costurilor de întreținere.

În domeniul educației, proiectul de reabilitare și modernizare a școlilor din Moldova, în valoare de 51,7 de milioane de euro, va contribui la extinderea rețelei de școli-model prin renovarea și dotarea a 20 de instituții de învățământ.

Totodată, proiectul de reabilitare a drumurilor R7 Drochia–Costești–Cosăuți și M3 Chișinău–Comrat–Giurgiulești–România, în valoare de 232,1 milioane de euro, prevede modernizarea și reabilitarea a aproximativ 134 km de drumuri naționale.

În paralel, pentru anul 2026, Guvernul a planificat un portofoliu de încă cinci proiecte investiționale prioritare. Acestea vizează infrastructura în învățământul profesional tehnic, alimentarea durabilă cu apă și irigațiile, dezvoltarea agricolă, sectorul horticola prin proiectul „Livada Moldovei. Faza II”, turismul, patrimoniul și investițiile strategice.

Republica Moldova va continua implementarea Agendei de reforme și pregătirea proiectelor investiționale, pentru ca sprijinul oferit de Uniunea Europeană să fie transformat în beneficii concrete pentru cetățeni, comunități și mediul de afaceri.

În semestrul II al anului 2026 sunt planificate alte 40 de măsuri de reformă, cu o valoare estimată a debursării de 380,8 milioane de euro. Pentru anul 2027 sunt planificate 67 de măsuri, cu o valoare totală estimată de 593,4 milioane de euro.

www.gov.md

Noile reguli ale pieței energiei electrice creează condițiile pentru următoarea etapă de dezvoltare a sectorului

În ultimele zile au apărut informații în mass-media potrivit cărora noile reguli de funcționare a pieței de energie electrică și apariția unor prețuri foarte mici sau negative ar pune în pericol investițiile în sursele regenerabile din Republica Moldova. Ministerul Energiei consideră necesare câteva clarificări.

În primul rând, Republica Moldova nu produce mai multă energie decât consumă. Situațiile în care apare un surplus de energie sunt limitate la anumite intervale orare ale zilei, când consumul este mai redus, iar centralele fotovoltaice, din cauza condițiilor meteo favorabile, produc la capacitate maximă. Per ansamblu, sistemul electroenergetic continuă să importe energie pentru acoperirea consumului, iar în orele de seară cererea rămâne ridicată.

Această diferență dintre producția din timpul zilei și consumul din orele de vârf este exact motivul pentru care investițiile în baterii de stocare devin tot mai importante. Energia produsă în ore de gol a consumului poate fi stocată și livrată în intervalele în care consumul este mai mare și energia are o valoare economică mai ridicată. Pe piața administrată de OPEM, ca urmare a modificării Regulilor pieței energiei electrice, a început să crească cererea pentru energia livrată, inclusiv în orele de consum de vârf, așa cum se vede din analiza curbelor agregate publicate pe OPEM, ceea ce oferă investitorilor posibilitatea de a-și construi modele de afaceri bazate pe stocare și flexibilitate. Totuși, s-a constatat că în unele intervale de tranzacționare nu au fost vândute toate volumele de energie oferite, deoarece prețul solicitat era mai mare decât cel oferit de cumpărători.

În al doilea rând, posibilitatea apariției unor prețuri foarte mici sau negative nu este o particularitate a Republicii Moldova. Acesta este modul în care funcționează toate piețele moderne de energie din Uniunea Europeană cu numărul mare de producători a energiei electrice din surse regenerabile în special cele fotovoltaice care au curba specifică de generare. Prețurile stabilite pe piața organizată transmit participanților la piață un semnal economic clar pentru ajustarea poziției lor de piață: atunci când există surplus de energie electrică, aceasta

trebuie stocată pentru valorificare în ore cu cerere mai mare, consumată sau exportată.

Astfel de situații sunt întâlnite frecvent în state cu o pondere mult mai mare a energiei regenerabile decât Republica Moldova. Grecia, Spania, Germania sau România se confruntă periodic cu limitarea temporară a producției din surse regenerabile, în paralel cu investiții accelerate în baterii și alte soluții de flexibilitate. Acesta este traseul pe care îl urmează astăzi întreaga Europă.

Ministerul înțelege preocupările producătorilor din piața liberă și consideră că dezvoltarea sectorului trebuie însoțită de instrumente care să permită valorificarea cât mai eficientă a energiei produse. Din acest motiv, Guvernul a adoptat și promovează un set de măsuri fără precedent pentru stimularea investițiilor în sisteme de stocare a energiei.

Aceste măsuri includ facilități fiscale pentru investițiile în baterii, eliminarea unor bariere birocratice și simplificarea procedurilor de autorizare, inclusiv eliminarea obligativității elaborării Planurilor Urbanistice de Detaliu în cazurile prevăzute de lege. În paralel, împreună cu Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului este pregătit un nou instrument de garantare a creditelor destinat proiectelor de stocare a energiei.

Semnalele pieței au fost deja înțelese de investitori. În prezent, în Republica Moldova sunt instalate aproximativ 330 MWh de capacități de stocare, iar până la sfârșitul acestui an acestea ar putea ajunge la circa 600 MWh. Acest ritm confirmă faptul că piața răspunde noilor condiții și că investitorii își adaptează proiectele pentru a valorifica energia produsă în orele cu excedent.

Stocarea energiei este în beneficiul tuturor. Producătorii își pot vinde energia în orele de consum maxim și își pot recupera investițiile, iar sistemul electroenergetic reduce necesarul de importuri în perioadele de vârf. În final, această evoluție contribuie atât la consolidarea securității energetice a Republicii Moldova, cât și la menținerea unor costuri competitive pentru consumatori.

În continuare, evoluția pieței va reprezenta principalul indicator al necesarului de dezvoltare a capacităților de stocare. Pe măsură ce investițiile în baterii vor crește și vor contribui la reducerea limitărilor de producție din surse regenerabile, semnalele economice vor indica în mod natural momentul în care nivelul de stocare devine suficient pentru necesitățile sistemului electroenergetic. Astfel, investițiile viitoare vor fi orientate de cererea reală și de oportunitățile pieței, în concordanță cu principiile unei economii concurențiale și ale utilizării eficiente a resurselor.

În același timp, Ministerul continuă investițiile în infrastructura care va permite integrarea unor volume tot mai mari de energie regenerabilă. Punerea în funcțiune a Liniei Electrice Aeriene 400 kV Vulcănești-Chișinău, construcția interconectării Bălți-Suceava, dezvoltarea noilor capacități de stocare și cuplarea pieței Republicii Moldova cu piețele Uniunii Europene sunt proiecte complementare, care urmăresc același obiectiv: un sistem energetic mai sigur, mai competitiv și mai puțin dependent de importuri.

Transformarea prin care trece astăzi sectorul energetic aduce provocări noi, dar și oportunități noi. Rolul autorităților este să creeze regulile și condițiile necesare pentru ca investițiile private să continue, iar energia regenerabilă să poată fi valorificată cât mai eficient în beneficiul economiei și al consumatorilor.

www.energie.gov.md

Venituri de peste 41 de milioane de lei înregistrate de antreprenorii independenți în luna iunie

Antreprenorii independenți au înregistrat venituri de 41,1 milioane de lei în luna iunie curent, iar suma impozitului unic calculat depășește 6,2 milioane de lei, ceea ce constituie o creștere de 14,04% față de luna precedentă, informează MOLDPRES.

Potrivit Serviciului Fiscal de Stat (SFS), pentru luna iunie, au fost generate și remise în adresa freelancerilor 3 181 avize de plată a impozitului unic.

De la începutul anului 2026, achitățile impozitului unic perceput de la antreprenorii independenți constituie 14,2 milioane de lei.

Conform situației din 10 iulie 2026, reflectată de datele din Sistemul Informațional al SFS, în Republica Moldova sunt înregistrați 3284 antreprenori independenți.

Din numărul total de antreprenori independenți, în luna iunie, circa 51,21% au înregistrat tranzacții la conturile bancare dedicate. Dintre aceștia, 61 contribuabili au utilizat echipamente de casă și de control conectate la SIA „Monitorizarea electronică a vânzărilor”, suma totală a numerarului încasat constituind 806 015 lei.

SFS a atenționat că data de 27 iulie 2026 este termenul de plată a impozitului unic pentru persoanele fizice care desfășoară activitate independentă (freelanceri) pentru luna iunie

2026. Achitarea poate fi efectuată prin intermediul MPay, accesând serviciul „Impozitul unic perceput de la antreprenorii independenți (freelanceri)”.

Noul regim fiscal a fost introdus din 1 ianuarie 2026 de Guvern pentru a simplifica pornirea unei afaceri de către cetățenii Republicii Moldova.

Înregistrarea în calitate de antreprenor independent se face online, prin sistemul MPass, folosind semnătura electronică. După parcurgerea procedurii de înregistrare, antreprenorul independent poate începe imediat activitatea și poate încasa venituri fără facturi, fără bonuri fiscale și fără contabilitate, atâta timp cât plățile sunt realizate prin instrumente de plată fără numerar.

Totodată, antreprenorul independent este obligat să achite un impozit unic de 15% din venitul obținut, până la o sumă de 1,2 milioane de lei pe an, și, respectiv, 35% pentru partea care depășește acest plafon. În activitatea lor, freelancerii nu trebuie să depună dări de seamă fiscale sau statistice.

Freelancer poate deveni orice cetățean al Republicii Moldova care desfășoară activități economice independente în domeniul prestării serviciilor, precum IT, design, fotografie, creație, consultanță, arhitectură, meșteșugărit, servicii de curățenie și alte activități prevăzute expres în lege.

ANRE: Cotațiile produselor petroliere, influențate de evoluțiile din Orientul Mijlociu

Evoluțiile geopolitice din Orientul Mijlociu au determinat creșterea incertitudinilor pe piețele energetice internaționale, fiind atestată o majorare a cotațiilor pentru produsele petroliere. Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică (ANRE) subliniază că acest lucru influențează direct procesul de formare a prețurilor pe piața carburanților din Republica Moldova, care este dependentă integral de importuri de produse petroliere, informează MOLDPRES.

Potrivit ANRE, pentru Republica Moldova, evoluțiile de pe piața internațională reprezintă un factor important în stabilirea prețurilor maxime de comercializare cu amănuntul, în condițiile în care țara importă în totalitate necesarul de produse petroliere.

Conform metodologiei aprobate, ANRE ia în calcul indicatorii internaționali de referință, inclusiv cotațiile Platts, precum și alte componente prevăzute de cadrul normativ.

În aceste condiții, ANRE a stabilit pentru miercuri, 15 iulie, un preț maximal de 28 de lei și 38 de bani pentru un litru de benzină, în creștere cu 10 bani. Motorina adaugă 39 de bani și va costa cel mult 26 de lei și 67 de bani per litru.

Poziția investițională internațională a Moldovei a constituit, la sfârșitul primului trimestru curent, 6 miliarde 619,4 milioane de euro, înregistrând o scădere de 3,7% față de începutul anului 2026

Aceste date preliminare sunt cuprinse în materialele Băncii Naționale a Moldovei. Potrivit BNM, raportul dintre poziția investițională internațională a Moldovei și PIB la sfârșitul lunii martie a acestui an a fost de 36,5%, în scădere cu 1,6 puncte procentuale față de situația de la sfârșitul anului 2025.

Poziția activelor financiare externe a constituit 7 miliarde 327,3 milioane de euro, înregistrând o creștere de 5,2% față de sfârșitul anului 2025, iar poziția pasivelor externe s-a ridicat la 13 miliarde 946,7 milioane de euro, înregistrând o creștere de 0,8%.

Raportul dintre poziția activelor externe și cea a pasivelor a fost de 52,5%, cu 2,2 puncte procentuale mai mare față de situația de la sfârșitul anului 2025. Poziția activelor financiare a crescut față de situația de la sfârșitul anului 2025 datorită altor modificări (553,9 milioane de euro) și a fluctuațiilor cursului de schimb (83,8 milioane de euro), în timp ce intrările de fonduri din balanța de plăți (-264,2 milioane de euro) și variațiile de preț (-13,2 milioane de euro) au determinat scăderea poziției activelor.

Alte modificări ale volumului activelor sunt determinate în totalitate de variațiile numerarului și depozitelor gospodăriilor și reprezintă intrări informale de fonduri în valută străină, mecanismele de formare a acestora fiind necunoscute din sursele de date disponibile.

Creșterea poziției pasivelor financiare a fost determinată de intrările de fonduri din balanța de plăți (377,5 milioane de euro) și de fluctuațiile cursurilor de schimb (0,2 milioane de euro), în timp ce variația prețurilor instrumentelor financiare (-260,5

milioane de euro) și alte variații (-11,1 milioane de euro) au determinat scăderea poziției obligațiilor financiare.

Poziția netă de credit a Băncii Naționale a constituit 5 miliarde 238,6 milioane de euro (28,9% din PIB). În același timp, debitul net al celorlalte sectoare (alte societăți financiare, societăți nefinanciare, gospodăriile populației și instituții fără scop lucrativ) a constituit 7 miliarde 085,5 milioane de euro (39,1% din PIB), a administrației publice – 4 miliarde 327,7 milioane de euro (23,9% din PIB), iar a instituțiilor de depozit – 444,9 milioane de euro (2,5% din PIB).

Din punctul de vedere al structurii investițiilor de portofoliu pe categorii funcționale și instrumente financiare, la data de 31 martie, activele de rezervă reprezentau 71,9% din valoarea totală a activelor, 18,2% – alte investiții, 7,6% – investiții directe și 2,2% – investiții de portofoliu.

InfoMarket

Energocom, în calitate de furnizor central de energie electrică, a anunțat desfășurarea proceduri de comercializare directă a garanțiilor de origine pentru energia electrică produsă din surse regenerabile

Potrivit companiei de stat, întrucât în cadrul licitației au fost recepționate oferte de achiziție parțială a volumului disponibil de garanții de origine, informăm despre disponibilitatea garanțiilor rămase, care pot fi comercializate direct către furnizorii de energie electrică și operatorii economici interesați.

Procesul se desfășoară în conformitate cu Legea privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile, cu prevederile ANRE privind certificatele de origine, precum și cu decizia ANRE privind comercializarea garanțiilor de origine neexpirate de către furnizorul central.

Operatorii economici și furnizorii de energie electrică interesați de achiziționarea garanțiilor de origine aferente perioadei de producere a energiei electrice 01 ianuarie 2026 – 30 aprilie 2026 sunt invitați să contacteze compania până la data de 16 iulie 2026.

Garanțiile de origine sunt eliberate de ANRE, care certifică originea energiei din surse regenerabile, și reprezintă un document electronic emis cu scopul de a demonstra consumatorului final că cantitatea de energie electrică furnizată acestuia a fost produsă din surse regenerabile de energie. Pentru fiecare MWh de energie din surse regenerabile se eliberează cel mult o singură garanție de origine, astfel încât aceeași unitate de energie din surse regenerabile este luată în calcul o singură dată.

InfoMarket

Pe piața OPEM, au fost tranzacționați peste 1113 MWh de energie electrică – aproximativ 9,2% din consumul mediu zilnic

Potrivit Ministerului Energiei, în data de 12 iulie pe Piața pentru Ziua Următoare (PZU), administrată de OPEM, s-a tranzacționat energie electrică pentru fiecare dintre cele 24 de ore ale zilei de 13 iulie. Prețul mediu de tranzacționare a fost de aproximativ 112 Euro/MWh, atunci când prețul mediu ponderat a energiei electrice a fost de aproximativ 1181 lei/MWh sau circa 59 Euro/MWh.

Cea mai mare parte a energiei 1104 MWh a fost tranzacționată în intervalul orelor 07:00 și 23:00, la un preț mediu de 2062 lei/MWh. În intervalul 00:00–06:00 și ora 24:00, au fost tranzacționați 9 MWh, la un preț mediu de 2.726 lei/MWh.

Rezultatele tranzacționării arată tot mai clar modul în care funcționează piața de energie. În intervalul 11:00–16:00, când producția de energie din surse fotovoltaice este cea mai mare, prețurile au scăzut până la aproximativ 1000 lei/MWh, iar volumele tranzacționate au fost cele mai ridicate din întreaga zi. În schimb, în orele de seară, între 19:00 și 24:00, când consumul crește și producția de energie solară scade, prețurile au urcat până la 3.383 lei/MWh.

Ministerul Energiei consideră aceste rezultate un semn că piața angro de energie electrică din Republica Moldova devine tot mai activă și mai competitivă. Participarea producătorilor, furnizorilor și traderilor la tranzacțiile organizate contribuie la formarea unui preț transparent și corect al energiei electrice, în conformitate cu practicile Uniunii Europene.

Ministerul încurajează în continuare toți participanții eligibili producători, furnizori și traderi să utilizeze piețele organizate pentru vânzarea și cumpărarea energiei electrice, contribuind astfel la dezvoltarea unei piețe lichide, concurențiale, transparente și în beneficiul consumatorilor.

InfoMarket

În primul trimestru curent, în Moldova s-a înregistrat o dinamică pozitivă a comerțului intern și a sectorului serviciilor

Conform datelor Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, în primele trei luni ale anului curent, cea mai mare creștere față de aceeași perioadă a anului trecut a fost înregistrată în sectorul serviciilor prestate populației – cu 17,4%.

Acest lucru indică o creștere a cererii de servicii personale și de agrement, precum cele din domeniile sănătății, educației, serviciilor casnice sau ospitalității. Ministerul subliniază că această dinamică ar putea reflecta o creștere a încrederii consumatorilor, precum și o posibilă schimbare a comportamentului de consum, în cadrul căreia se observă o tendință mai pronunțată de a consuma servicii în detrimentul achiziționării de bunuri.

Volumul serviciilor prestate întreprinderilor în primul trimestru al anului 2026 a crescut cu 4,6% față de perioada similară a anului trecut, ceea ce indică o intensificare a activității economice în sectorul corporativ.

„Această dinamică reflectă o cerere mai mare din partea mediului de afaceri pentru servicii specializate – de transport, de intermediere, IT, de consultanță și servicii tehnice – și indică o accelerare a activității de investiții, a producției, precum și a proceselor de extindere a afacerilor și de digitalizare”, se subliniază în comunicatul ministerului.

În același timp, în sectorul comerțului cu amănuntul de mărfuri, creșterea în perioada ianuarie-martie a fost de 7,8%, iar în comerțul cu ridicata – de 1,8%. Cu toate acestea, spre deosebire de toate segmentele din sectorul comerțului și serviciilor, unde s-a înregistrat o dinamică pozitivă lunară, în comerțul cu ridicata s-a înregistrat o scădere în primele două luni ale anului.

InfoMarket

Volumul ajutorului financiar pentru dezvoltarea sectorului agroalimentar se va ridica, între anii 2026-2030, la 18,9 miliarde de lei

Potrivit Agenției de Intervenții și Plăți în Agricultură (AIPA) în cadrul campaniei de informare privind posibilitățile de finanțare a agricultorilor, organizată în cadrul Programului Strategic al Politicii Agricole pentru perioada 2026-2030.

Campania se desfășoară sub egida Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare și se adresează producătorilor agricoli, asociațiilor de profil, furnizorilor de servicii și reprezentanților autorităților locale din întreaga țară. Campania va dura până pe 24 iulie și are ca scop informarea fermierilor cu privire la posibilitățile de finanțare disponibile.

Reprezentanții AIPA informează producătorii agricoli din diferite regiuni cu privire la condițiile de acordare a finanțării în cadrul Programului Strategic al Politicii Agricole pentru perioada 2026-2030.

Potrivit AIPA, tipurile de intervenții din cadrul Programului Strategic al Politicii Agricole pentru perioada 2026-2030 prevăd 3 direcții cu 29 de măsuri de sprijin, în valoare totală de 18,9 miliarde de lei pentru perioada 2026-2030.

În acest context, plățile directe (8 măsuri) prevăd 2,7 miliarde de lei și reprezintă un sprijin pentru creșterea veniturilor producătorilor de lapte, carne, legume, cartofi, culturi furajere, leguminoase, sfeclă de zahăr și semințe.

Intervențiile sectoriale (5 măsuri) sunt prevăzute în valoare de 2,5 miliarde de lei pentru sprijinirea sectoarelor cu valoare adăugată ridicată și potențial de export: viticultura, vinificația și turismul viticol, apicultura, organizațiile de producători de fructe și legume, precum și programele de îmbunătățire a calității.

Pentru dezvoltarea zonelor rurale (16 măsuri) sunt prevăzute 13,7 miliarde de lei pentru sprijinirea modernizării și dezvoltării întreprinderilor agricole, a investițiilor, inclusiv în irigații, a producției de produse cu valoare adăugată, a tinerilor fermieri și a exploatațiilor agricole aflate la început de drum, pentru gestionarea riscurilor, a măsurilor privind schimbările climatice, programelor LEADER și AKIS.

Resursele financiare pentru anul 2026 prevăd 28,84 milioane de lei pentru îmbunătățirea sănătății și bunăstării plantelor și animalelor, 100 de milioane de lei – pentru programul LEADER, 500 de milioane de lei – pentru sprijinirea tinerilor fermieri, a start-up-urilor și a micilor fermieri.

InfoMarket

Importurile de mărfuri din țările UE în Moldova au crescut, în perioada ianuarie-aprilie 2026, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2025, cu 7,3% – până la 1 miliard 886 milioane de euro

Conform datelor Biroului Național de Statistică, ponderea țărilor Uniunii Europene în volumul total al importurilor moldovenesti a crescut în perioada menționată de la 55,21% la 56,04%.

Cele mai mari volume de importuri în Moldova din țările UE în primele 4 luni ale anului 2026 au provenit din România, Germania, Italia, Polonia și Cehia.

În același timp, în perioada ianuarie-aprilie 2026, comparativ cu aceeași perioadă a anului precedent, livrările de produse din România către Moldova au crescut cu 4,8% – până la 836,1 milioane de euro, cele din Germania – cu 8,2% – până la 220,5 milioane de euro, din Italia – au crescut cu 5,9% – până la 153,1 milioane de euro, din Polonia – au scăzut cu 1,5% – până la 102,1 milioane de euro, din Cehia – au crescut cu 57,8% – până la 82,2 milioane de euro.

Importurile din Franța au constituit 78,3 milioane de euro (-3%), din Ungaria – 66,1 milioane de euro (+21,7%), din Bulgaria – 58,5 milioane de euro (+49%), Croația – 52,9 milioane de euro (creștere de 1,9 ori), Spania – 48,8 milioane de euro (-11,5%), Țările de Jos – 33,3 milioane de euro (-8,2%), Austria – 30,7 milioane de euro (-3,3%), Slovacia – 20,5 milioane de euro (+10,3%), Belgia – 20,2 milioane de euro (-5,3%), Grecia – 16,6 milioane de euro (+1,3%), Suedia – 13,5 milioane de euro (-24,8%), Slovenia – 12,1 milioane de euro (-0,5%), Danemarca – 8,6 milioane de euro (+38,1%), Lituania – 8,3 milioane de euro (-19,2%), Letonia – 6,3 milioane de euro (-5%), Portugalia – 6,1 milioane de euro (-10,4%), Finlanda – 4,2 milioane de euro (-31%), Irlanda – 3,1 milioane de euro (-13,2%), Estonia – 2,6 milioane de euro (-25,4%), Luxemburg – 0,8 milioane de euro (+34%), Cipru – 0,3 milioane de euro (+58,8%) și Malta – 34,96 mii de euro (creștere de 2,9 ori).

InfoMarket

Raportul anual al societatii pe actiuni „Refplast”

- Perioada de gestiune: 2025
- Denumirea completa si prescurtat a societati pe actiuni (emitentului): SA „Refplast”
- Număul si data inregistrari de stat a emitentului: №1240112058 din 07.08.1995.
- Sediul societatii, numerele de telefon si fax pentru relatii: Anenii Noi Chisinaului 77. 026523048, 022242465
- Principalele genuri de activitate: Chirie.
- Lista persoanelor cu functii de ăaspundere ale emitentului: Lapsin V.
- Informatia privind valorile mobiliare ale emitentului inregistrate in Registrul de stat al valorilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare	Codul ISIN	Numărul valorilor mobiliare, unități	Valoarea nominală a valorilor mobiliare, lei	Termen de circulație	Numărul valorilor mobiliare	
Acțiuni ordinare		1706930	1706930	X	–	–

- Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: ____.
- Numărul de actionari inregistrati in registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 342
- Lista actionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune detin 5 si mai mult la suta din actiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:

Denumirea completă a persoanelor juridice/ numele prenumele persoanei fizice, numărul de înregistrare (IDNO)/codul personal al persoanei fizice (IDNP)	Numărul de acțiuni cu drept de vot, unități		Cota deținută în numărul total de acțiuni cu drept de vot ale emitentului,%	
	Preferențiale	Ordinare	Preferențiale	Ordinare
Card Box Production SRL 100360002002		128396		128396
Galusca A 2003003043137		15672		15672

- Informatia privind registratorul si auditorul emitentului:
 - Registratorul: " Registru-Centru" SA, MD-2069, mun. Chisinau str. Calea Iesilor, 10, Savinov Iurie.
- Informatii despre obligatiile financiare neonorate:

Tipul obligatiunii	Termenul de scadenta	Suma neonorata a obligatiunii la finele perioadei de gestiune, lei
Datorii financiare termen scurt	2025	2 517 600

13. Bilantul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanțului	La finele perioadei de gestiune curente, lei	La finele perioadei de gestiune precedente, lei
1. Active pe termen lung		
1.2 Active materiale pe termen lung	5 397 146	5397 146
1.3 Active financiare pe termen lung	149 924	149 924
Total capitolul 1	5 547 070	5 547 070
2.1 Stocuri de mărfuri și materiale	46 400	45 760
2.2 Creanțe pe termen scurt	30 485	32 581
2.4 Mijloace bănești	50	88
2.5 Alte active curente	29 519	29 519
Total capitolul 2	106 454	108588
Total activ	5 653 524	5 655 658
PASIV		
Capital statutar	1 706 930	1 706 930
Capital suplimentar	253 611	253 611
Alte rezerve	14 403	14 403
Profitul nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	(2 452 312)	(2 228 010)
Profitul net (pierdere) al perioadei de gestiune	(195 188)	(224 302)
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită)	(2 647 500)	(2 452 312)
Total 3.4 Capital secundar	3 756 564	3 756 564
Total capitolul 3	3 084 008	3 279 196
4.2 Datorii pe termen lung calculate	51 916	51 916
Total capitolul 4	51 916	51 916
5.1 Datorii financiare pe termen scurt	1 221 776	1 221 376
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt	188 406	217 844
5.3 Datorii pe termen scurt calculate	1 107 418	885 326
Total capitolul 5	2 517 600	2 324 546
Total pasiv	5 653 524	5 655 658

17. Raportul de profit și pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii	Perioada de gestiune curentă, lei	Perioada de gestiune precedentă, lei
1. Venitul din vânzări	188 063	138 885
4. Alte venituri operaționale		
6. Cheltuieli generale și administrative	382 563	356 586
7. Alte cheltuieli operaționale	262	670
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere)	(194 762)	(218 371)
13. Profitul (pierdere) perioadei raportatate pînă la impozitare	(194 762)	(218 371)
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit	426	5 931
15. Profitul net (pierdere netă)	(195 188)	(224 302)

Persoanele care au semnat bilanțul contabil:

Lapsin V.

În atenția subscriitorilor la obligațiuni corporative emise de BC “MAIB” SA!

Cu privire la modificarea ratei de referință la obligațiunile corporative emise de BC “MAIB” SA

Maib informează că pentru emisiunea III de obligațiuni din cadrul Programului III (MD1004000169), din data de 9 iulie 2026, rata cuponului constituie 7.16% (pentru următoarele 12 cupoane). Unde rata dobânzii este rata medie ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase în monedă națională total pe sectorul bancar, cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe site-ul oficial al BNM www.bnm.md (5.66%) + Marja fixă de (1.5%), stabilită pentru clasa dată de obligațiuni. Pentru mai multe detalii, poți accesa pagina web a maib: www.maib.md

Stimate acționar al „MOLDASIG” S.A.!

AVIZ CU PRIVIRE LA PUBLICAREA SUPLIMENTULUI LA PROSPECTUL OFERTEI DE PRELUARE OBLIGATORIE A ACȚIUNILOR EMITENTULUI „MOLDASIG” S.A.

VIENNA INSURANCE GROUP AG WIENER VERSICHERUNG GRUPPE, societate constituită și funcționând în conformitate cu legislația Republicii Austria, cu sediul în Schottenring 30,1010 Viena, Austria, înregistrată în Registrul Comerțului din Austria sub nr. FN 75687 f, în calitate de Ofertant al Ofertei de preluare obligatorie a acțiunilor emise de „MOLDASIG” S.A., prin intermediul Societății de Investiții BC „MAIB” S.A., aduce la cunoștința deținătorilor de valori mobiliare privind Suplimentul la Prospectul Ofertei de preluare obligatorie a acțiunilor „MOLDASIG” S.A. (prospect aprobat inițial prin Hotărârea Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr. 32/2 din 30.06.2026, Monitorul Oficial nr. 298-300 (10473- 10475) din 07.07.2026), în temeiul art. 26 din Legea nr. 171/2012 privind piața de capital.

Prin Suplimentul menționat se modifică durata (termenul de acțiune) a Ofertei de preluare obligatorie, care se prelungește de la 14 zile calendaristice până la 59 zile calendaristice din data anunțării ofertei, astfel încât Perioada Ofertei este cuprinsă între 01.07.2026 și 28.08.2026 (data închiderii Ofertei de preluare obligatorie).

Celelalte condiții ale Ofertei de preluare obligatorie rămân neschimbate: obiectul ofertei îl constituie 28.800 acțiuni ordinare nominative cu drept de vot (4,80% din numărul total al acțiunilor aflate în circulație), cod ISIN MD14MOSI1005, emise de „MOLDASIG” S.A., IDNO 1002600053315, la prețul de 360,00 (trei sute șazeci) lei per acțiune. Oferta este deservită de Banca Comercială „Moldova-Agroindbank” S.A. (BC „MAIB” S.A.), IDNO 1002600003778, licență de Societate de Investiții seria CNPF nr. 000939 din 28.01.2015, pe termen nelimitat.

Propunerile de vânzare se vor recepționa în perioada 01.07.2026 – 28.08.2026 (termenul de acțiune a ofertei de preluare obligatorie astfel prelungit), zilnic între orele 9:00–12:00 și 13:00–17:00, cu excepția zilelor de odihnă și a zilelor de sărbătoare nelucrătoare, de către BC „MAIB” S.A., la adresa: MD-2012, Republica Moldova, mun. Chișinău, str. 31 August 1989, nr. 127, of. 703.

Telefoanele de contact: /37322/ 303-397; 303-396.

ATENȚIE: CITIȚI PROSPECTUL OFERTEI DE PRELUARE OBLIGATORIE ȘI PREZENTUL SUPLIMENT ÎNAINTE DE A VINDE ACȚIUNILE!

Doritorii pot lua cunoștință cu conținutul prospectului Ofertei de preluare obligatorie și al Suplimentului la acesta pe parcursul termenului de acțiune a Ofertei:

- La sediul Intermediarului BC „MAIB” S.A.: MD-2012, Republica Moldova, mun. Chișinău, str. 31 August 1989, nr. 127, of. 703;
- La sediul Emitentului „MOLDASIG” S.A.: MD-2005, Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara, 42.

SUPLIMENTAR

Pentru vânzarea valorilor mobiliare, acționarii vor prezenta:

Extras din Registrul acționarilor al Emitentului, eliberat de Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare (sediul: str. Mitropolit G. Bănulescu-Bodoni, nr. 57/1, MD-2005, mun. Chișinău), care atestă calitatea de acționar și numărul de acțiuni deținute, precum și faptul că acțiunile sunt libere de orice restricții;

Pentru acționarii persoane juridice – actul de constituire (care confirmă organul competent de aprobare a deciziilor de înstrăinare a valorilor mobiliare), certificatul înregistrării de stat, extras din Registrul de stat al persoanelor juridice, decizia organului de conducere competent privind înstrăinarea în cadrul ofertei a acțiunilor și acordarea de împuterniciri, procura și actul de identitate al reprezentantului (după caz).

Intermediar
Ofertant

BC „MAIB” S.A.
VIENNA INSURANCE GROUP
AG WIENER VERSICHERUNG GRUPPE

Societatea pe acțiuni
“Angrocomert Vest Est” S.A.

COMUNICAT INFORMATIV:

Hotărârile adunării generale ordinare anuale a acționarilor „Angrocomert Vest Est” S.A. ce a avut loc cu prezența acționarilor la 10.07.2026, cvorum 91,00%, pe adresa: Calea Iesilor, 10, Chisinau.

AU FOST APROBATE PRIN VOT UNANIM URMĂTOARELE CHESTIUNI:

- Aprobarea dării de seamă anuale a Consiliului Societății privind totalurile activității în anul 2025.
- Se aprobă raportul anual al Consiliului Societății.
- Examinarea dării de seamă financiară a Societății conform totalurilor activității în anul 2025.
- Se aprobă darea de seamă financiară a Societății conform totalurilor activității în a. 2025.
- Aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei de Cenzori pe anul 2025.
- Se aprobă raportul anual al Comisiei de Cenzori.
- Repartizarea profitului net obținut în anul 2025. Aprobarea normelor de repartizare a profitului net anului 2026.
- Se aprobă următoarea schema de repartizare a profitului net obținut în a. 2025: 100% – investirea în vederea dezvoltării producerii.
- Pentru a. 2026 se aprobă următoarele normative de repartizare profitului net: 100% – investirea în vederea dezvoltării producerii.
- Stabilirea mărimii retribuției muncii membrilor organelor de conducere și control.
- Se alocă 200 000 lei pentru organizarea activității Consiliului Societății, precum și pentru remunerarea muncii membrilor Consiliului Societății în perioada anilor 2026-2027.
- Cu privire la petrecerea unei tranzacții cu conflict de interese.
- Se aproba decizia cu privire la subscrierea la acțiunile emisiei suplimentare Viorica Cosmetic SA
- Autentificarea semnăturilor președintelui și a secretarului adunării generale a acționarilor de către comisia de cenzori a societății.
- Semnăturile Președintelui și a secretarului adunării generale ordinare a acționarilor să fie autentificate de Comisia de cenzori a Societății

“Speranta” S.A.

COMUNICAT INFORMATIV:

DECIZIA adunării generale ordinare anuale a acționarilor ce a avut loc cu prezența acționarilor la 10.07.2026, cvorum 77,60%, pe adresa: Calea Ieșilor, 10, mun. Chișinău.

AU FOST ABPROBATE PRIN VOT UNANIM URMĂTOARELE CHESTIUNI:

- Aprobarea dării de seamă anuale a Consiliului Societății privind totalurile activității în anul 2025.
- Se aprobă raportul anual al Consiliului Societății.
- Examinarea dării de seamă financiară anuale a Societății conform totalurilor activității în anul 2025.
- Se aprobă darea de seamă financiară anuală a Societății conform totalurilor activității în a. 2025.
- Aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei de Cenzori pe anul 2025.
- Se aprobă raportul anual al Comisiei de Cenzori.
- Repartizarea profitului net obținut conform rezultatelor activității societății în anul 2025. Aprobarea normelor de repartizare ale profitului net anului 2026.
- A repartiza profitul anului 2025 în felul următor:
 - fond de dezvoltare a întreprinderii – 95%
 - fondul de rezerva conform legislației – 5%
- Planul de repartizare a beneficiului pe anul 2026:
 - Conform deciziei adunării generale anuale a acționarilor din a. 2026
- Stabilirea marimii remunerării muncii membrilor consiliului societății și a comisiei de cenzori.
- Se alocă 130 000 lei pentru organizarea activității Consiliului Societății, precum și pentru remunerarea muncii membrilor Consiliului Societății în perioada anilor 2026-2027.
- Autentificarea semnăturilor președintelui și secretarului adunării generale a acționarilor de către comisia de cenzori a societății.
- Semnăturile Președintelui adunării și secretarului adunării generale ordinare a acționarilor să fie autentificate, de către Comisia de cenzori a Societății

Organul executiv

CAPITALMarket

Împreună în lumea finanțelor

Secția de marketing
Tel.: +373 69 821216

S.A. “FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI”

COMUNICAT INFORMATIV

La 02 iulie 2026 a avut loc adunarea generală anuală cu prezența acționarilor pe adresa or. Florești, sat. Varvareuca. La adunare au participat 9 acționari ce dețin 81,55% din acțiunile cu drept de vot.

PRIN VOTURI UNANIME LA ADUNARE S-AU APROBAT URMĂTOARELE DECIZII:

- Raportul directorului societății privind activitatea financiar-economică a societății în anul 2025.
- Raportul financiar anual a societății cu privire la activitatea financiar-economică a societății în anul 2025.
- Darea de seamă a consiliului societății privind rezultatele activității în anul 2025.
- Darea de seama anuală a comisiei de cenzori și concluzia organizației de audit pe anul 2025.
- Normativele de repartizare a profitului societății pe anul 2025 și distribuirea profitului pentru anul 2026.
- Directiile prioritare de activitate a societății pe anul 2026.
- Aprobarea organizației de audit pentru anul 2026 SRL „Modern Audit” și cuantumul retributiei serviciilor prestate.
- Au fost aleși membrii consiliului societății în componenta de 5 persoane cu aprobarea cuantumului remunerării lor: Cemir-tan A., Filatov G., Cojocari V., Iuzvac A., Grigoras A.
- Autentificarea semnaturilor de către comisia de cenzori.

“ÎNTEPRINDEREA SPECIALIZATĂ DE REPARAȚII DIN EDINEȚ”

AVIZ PRIVIND REZULTATELE OFERTEI DE PRELUARE A ACȚIUNILOR EMISE DE SOCIETATEA PE ACȚIUNI “ÎNTEPRINDEREA SPECIALIZATĂ DE REPARAȚII DIN EDINEȚ”

Tipul ofertei de preluare: benevolă

Perioada de derulare a ofertei de preluare

15 (cincisprezece) zile calendaristice, cuprinse între 24.06.2026 și 08.07.2026.

Numărul și data hotărârii CNPF privind aprobarea prospectului ofertei de preluare

Nr 30/4 din 23.06.2026

Datele de identificare a Ofertantului (și persoanelor cu care acționează în mod concertat)

Sîrbu Oleg cu adresa or. Edineț, str. șoseaua Bucovina 15, ap. 25, Republica Moldova;

Sîrbu Natalia este persoana fizică care acționează în mod concertat cu Ofertantul.

Datele de identificare a Emitentului

Societatea pe Acțiuni “ÎNTEPRINDEREA SPECIALIZATĂ DE REPARAȚII DIN EDINEȚ”, cu sediul: MD-4601, str. Mihai Eminescu, 18, or. Edineț, Republica Moldova, nr. IDNO/cod fiscal 1003604000794.

Numărul și procentul de valori mobiliare deținute anterior de ofertant și de către persoanele cu care acționează în mod concertat

Anterior inițierii ofertei de preluare, Ofertantul împreună cu persoanele cu care acționează în mod concertat dețineau 110 155 acțiuni, reprezentând 96,582% din totalul acțiunilor cu drept de vot ale Emitentului inclusiv: Ofertantul dețin 72 044 de acțiuni sau 63,167% și Sîrbu Natalia, persoana fizică care acționează în mod concertat cu Ofertantul, deține 38 111 de acțiuni sau 33,415%.

Datele de identificare a Intermediarului Ofertei

SI “PROAJIOC” S.A., IDNO: 1002600048696, sediul în: MD-2062, bd. Dacia, 53/4, of. 5, mun. Chișinău, Republica Moldova, titulară a licenței de categoria „A”, seria A MMII nr. 016788 eliberată la data de 11.02.2015 (reperfectată la data de 15.12.2020) pe un termen nelimitat.

Locul de derulare a ofertei de preluare (sistemul multilateral de tranzacționare)

Oferta a fost desfășurată la data de 08.07.2026 cu folosirea exclusivă a Sistemului Multilateral de Tranzacționare administrat de către Bursa de Valori a Moldovei S.A.

Numărul de valori mobiliare care au făcut obiectul ofertei și procentul reprezentat de acestea

Obiectul Ofertei l-a constituit 3 898 acțiuni ale emitentului (ISIN MD14ISRE1004) reprezentînd 3,418% din numărul total de valori mobiliare de clasa respectivă.

Prețul valorilor mobiliare în cadrul ofertei

Prețul pe acțiune oferit de către Ofertant în cadrul Ofertei este de 49,90 lei.

Numărul și procentul valorilor mobiliare propuse spre vânzare și efectiv achiziționate

Propuse spre vânzare: Nu au fost propuse acțiunile de clasa respectivă aflate în circulație.

Achiziționate efectiv: Nu au fost procurate acțiunile de clasa respectivă aflate în circulație.

Deținerea de valori mobiliare ale Ofertantului (și de către persoanele cu care acționează în mod concertat) după derularea ofertei de preluare

În urma derulării Ofertei, Ofertant împreună cu persoanele cu care acționează în mod concertat deține 110 155 acțiuni, reprezentând 96,582% din totalul acțiunilor cu drept de vot ale Emitentului inclusiv: Ofertantul deține 72 044 de acțiuni sau 63,167% și Sîrbu Natalia, persoana fizică care acționează în mod concertat cu Ofertantul, deține 38 111 de acțiuni sau 33,415%.

Ofertant

Sîrbu Oleg

Stimați acționari a S.A. «Elevatorul largara»!

La 30 iunie 2026 a avut loc adunarea generală ordinară anuală a acționarilor cu cvorumul 98%. La adunare s-au discutat chestiunile din ordinea de zi și

S-AU APROBAT URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:

1. A aproba darea de seamă a Consiliului Societății cu privire la rezultatele activității Societății pentru anul 2025.
2. A aproba darea de seamă a organului executiv cu privire la rezultatele activității Societății pentru anul 2025. A aproba direcțiile prioritare de activitate a Societății pentru anul 2026.
3. A lua act de situațiile financiare a Societății pentru anul 2025.
4. A lua act de raportul comisiei de cenzori privind rezultatele activității economico-financiară a Societății pentru anul 2025.
5. A acoperi pierderea neta din contul profitului net al anilor ulteriori. A aproba normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2026: capitalul de rezervă -5%, pentru acoperirea pierderilor anilor precedenți – 95%.
- 6.1 Dať согласие Обществу на предоставление гарантии (Guarantee) и возмещение убытков (Indemnity), действуя солидарно с аффилированными ему лицами Aragvi Holding International Ltd (HE 308295) – Никосия, Республика Кипр (далее «Основное Общество»), Stareverest Trading & Investments Limited (HE 284888) – Никосия, Республика Кипр, TOI Commodities S.A. (CHE-112.099.721) – Женева, Швейцария, Visions Holding SA (CHE-112.043.206) – Женева, Швейцария, резидентами Республики Молдова: “Agrofloris-Nord” S.R.L. (IDNO 1008602003729), I.C.S. “Anengrain-Group” S.R.L. (IDNO 1003600063988), S.A. “PRUT” (IDNO 1003600079453), Combinatul de cereale “Aur Alb” S.A. (IDNO 1002611001255), “Elevator Kelley Grains” S.A. (IDNO 1003608001881), I.C.S. “Flograin Group” S.R.L. (IDNO 1004601001731), “Floarea Soarelui” (IDNO 1002602001837), “Molgranum” S.R.L. (IDNO 1003600099190), “Trans Cargo Terminal” S.R.L. (1004601000262), I.C.S. “Trans Bulk Logistics” S.R.L. (IDNO 1009600026220), I.C.S. “Uleinord” S.R.L. (IDNO 1003600038566), I.C.S. “Unco-Cereale” S.R.L. (IDNO 1002607000215), I.M. “Trans Oil Refinery” S.R.L. (IDNO 1006600053586), I.C.S. “Kelley Grains Corporation” S.R.L. (IDNO 1002600010343), I.C.S. “FFA Trans Oil Ltd” S.R.L. (IDNO 1003600098975) (далее «Неукраинские Гаранты») и ОДО “Ренийский Элеватор” (ЕДРПОУ 00955199) – Украина (далее «Поручитель», вместе с «Неукраинскими Гарантами» – «Первоначальные Гаранты»), а также иными юридическими лицами, аффилированными или не аффилированными Обществу (далее «Иные Гаранты», вместе с Первоначальными Гарантами – «Гаранты»), в основном, в целях обеспечения исполнения обязательств Aragvi Finance International DAC, учрежденного в соответствии с законодательством Ирландии, с зарегистрированным офисом по адресу 1 Francis street, Dundalk, Louth, Ireland, A91 XK38 и зарегистрированного в Регистрационном Офисе Компаний (Company Registration Number) под номером 619167 (далее «Эмитент»), вытекающих из или в связи с:
 - (a) дополнительным выпуском Эмитентом ценных бумаг – нот (Notes) на общую сумму до 100 000 000 (ста миллионов) долларов США, с годовой процентной ставкой 12,75% или ином размере, указанном Совместными Организаторами Выпуска Нот (как указано ниже), со сроком погашения до 5 (пяти) лет, до 26 мая 2031 года (далее «Дополнительные Ноты»), дополнительно к ценным бумагам – нотам на общую сумму 300 000 000 (триста миллионов) долларов США, с годовой процентной ставкой 12,75%, со сроком погашения 5 (пять) лет (далее «Ноты»), выпущенных Эмитентом 26 мая 2026 года, в соответствии с условиями соглашения о подписке (Subscription Agreement) (далее «Новое Соглашение о Подписке»), подлежащего заключению дополнительно к соглашению о подписке от 19 мая 2026 года, заключенному между Эмитентом, Первоначальными Гарантами и Oppenheimer Europe Ltd, учрежденным в соответствии с законодательством Англии и Уэльса, с зарегистрированным офисом по адресу 125 Wood Street London EC2V 7AN United Kingdom, ING Bank N. V., учрежденным в соответствии с законодательством Нидерландов, с зарегистрированным офисом по адресу Bijlmerdreef 109,1102 BW Amsterdam, the Netherlands, зарегистрированным в коммерческом реестре Нидерландов под номером

- 33031431, Citigroup Global Markets Limited, учрежденным в соответствии с законодательством Англии и Уэльса, с зарегистрированным офисом по адресу Citigroup Centre, 33 Canada Square, Canary Wharf, London, E14 5LB, United Kingdom, зарегистрированным в коммерческом реестре Англии и Уэльса под номером 01763297, Raiffeisen Bank International AG, учрежденным в соответствии с законодательством Австрии, с зарегистрированным офисом по адресу Am Stadtpark 9 1030 Vienna, Austria, и Unicredit Bank GmbH, учрежденным в соответствии с законодательством Германии, с зарегистрированным офисом по адресу Arabellastraße 12,81925 Munich, Germany, и/или какой-либо другой компанией, которая может выступить в качестве совместного организатора выпуска Нот (Joint Lead Manager) (далее «Совместные Организаторы Выпуска Нот»), с Совместными Организаторами Выпуска Нот;
 - (b) иным образом из или в связи с Новым Соглашением о Подписке;
 - (c) дополнительным договором траста (Supplemental Trust Deed), подлежащим заключению между Эмитентом, Первоначальными Гарантами, CSC Trustees Limited, учрежденным в соответствии с законодательством Англии и Уэльса, основной офис которого расположен по адресу 5 Churchill Place, 10th Floor, London E14 5HU, United Kingdom, в качестве доверительного собственника обеспечения (Security Trustee) (далее «Доверительный Собственник Обеспечения») и BNY Mellon Corporate Trustee Services Limited, учрежденной в соответствии с правом Англии и Уэльса, с основным офисом по адресу 160 Queen Victoria Street, London EC4V 4LA, United Kingdom, в качестве доверительного собственника (Trustee) (далее «Доверительный Собственник») к Договору Траста от 26 мая 2026 года, заключенному между указанными сторонами (далее «Договор Траста»), посредством которого Договор Траста может быть также изменен или изложен в новой редакции, по усмотрению сторон Договора Траста и Дополнительного Договора Траста;
 - (d) дополнительным договором поручительства (Supplemental Suretyship Agreement) подлежащим заключению между Эмитентом, Поручителем в качестве поручителя (Surety), Доверительным Собственником Обеспечения и Доверительным Собственником к Договору Поручительства от 26 мая 2026 года, заключенному между указанными сторонами (далее «Договор Поручительства»), согласно которому Договор Поручительства может быть также изменен или изложен в новой редакции, по усмотрению сторон Договора Поручительства и Дополнительного Договора Поручительства; и
 - (e) дополнительным агентским договором (Supplemental Agency Agreement), подлежащим заключению между Эмитентом, Первоначальными Гарантами, Доверительным Собственником, The Bank of New York Mellon, London Branch, с основным офисом по адресу 160 Queen Victoria Street, London EC4V 4LA, United Kingdom, в качестве главного платежного агента (далее «Bank of NY Mellon») и The Bank of New York Mellon S.A. /NV, Dublin Branch, с зарегистрированным адресом The Shipping Office, 20-26 Sir John Rogerson's Quay, Grand Canal Dock, Dublin 2, Ireland, в качестве реестродержателя и трансфертного агента, в отношении Нот, к Агентскому Договору от 26 мая 2026 года, заключенному между указанными сторонами (далее «Агентский Договор»), согласно которому Агентский Договор может быть также изменен или изложен в новой редакции, по усмотрению сторон Агентского Договора и Дополнительного Агентского Договора.
- Акционеры признают, что выпуск Дополнительных Нот (и денежные средства, вырученные за счет Дополнительных Нот) и иные сделки, предусмотренные Новым Соглашением о Подписке, Дополнительным Договором Траста и Дополнительным Агентским Договором, либо указанными соглашениями, изложенными в новой редакции, а также приложениями и иными документами, указанными в вышеупомянутых соглашениях, будут осуществляться для достижения цели Общества в соответствии с законом, основами правопорядка и нравственности и принесут прямую материальную пользу группе юридических лиц, состоящих из контролирующего юридического лица

- и всех контролируемых последним юридических лиц, включая Общество. По этой причине, предоставление Обществом данной гарантии и возмещения убытков является в наилучших коммерческих интересах Общества.
- 6.2 Утвердить заключение Обществом Нового Соглашения о Подписке, Дополнительного Договора Траста и Дополнительного Агентского Договора, в соответствии с основными условиями, изложенными в проектах документов, представленных общему собранию акционеров и с положениями которых акционеры ознакомились и согласны. Акционеры понимают и согласны что, внесение каких-либо несущественных (в том числе технических) изменений в проекты Дополнительного Договора Траста, Нового Соглашения о Подписке и Дополнительного Агентского Договора, представленных общему собранию акционеров при утверждении, не потребует дополнительного рассмотрения и утверждения общим собранием акционеров Общества. Акционеры также понимают и согласны что, на основании Межкредиторского Соглашения, Общество предоставляет широкие и неотъемлемые полномочия Основному Обществу и Доверительному Собственнику Обеспечения, в том числе в целях гарантирования исполнения обязательств Общества на основании Дополнительного Договора Траста и Дополнительных Договоров Обеспечения, предпринимать различные действия от имени Общества, в том числе распоряжаться имуществом Общества, а также заключать договоры и соглашения и вступать в юридические отношения от имени Общества.
 - 6.3 Dať согласие Обществу на заключение Обществом дополнительных соглашений к договорам залога всего нынешнего и будущего движимого имущества и дополнительных соглашений к договорам ипотеки всего нынешнего и будущего недвижимого имущества, принадлежащего Обществу (далее совместно – «Дополнительные Договоры Обеспечения»), в целях обеспечения исполнения всех обязательств Эмитента и Гарантов, вытекающие из выпуска Нот и Дополнительных Нот, Дополнительного Договора Траста, Дополнительного Договора Поручительства и Дополнительного Агентского Договора, а также любым иным договорам залога и/или ипотеки между Гарантами и Доверительным Собственником Обеспечения и дополнительных соглашений к ним, на условиях, согласованных с Совместными Организаторами Выпуска Нот и Доверительным Собственником Обеспечения.
 - 6.4 Утвердить заключение Обществом Дополнительных Договоров Обеспечения, в соответствии с основными условиями, изложенными в проектах документов, представленных общему собранию акционеров и с положениями которых акционеры ознакомились и согласны. Акционеры понимают и согласны что, внесение каких-либо несущественных (в том числе технических) изменений в проекты Дополнительных Договоров Обеспечения, представленных общему собранию акционеров при утверждении, не потребует дополнительного рассмотрения и утверждения Дополнительных Договоров Обеспечения общим собранием акционеров Общества.
- По данному вопросу решение было утверждено большинством голосов, не заинтересованных в заключении данной сделки (лицо заинтересованное в заключении данной сделки ICS «Kelley Grains Corporation» SRL, владеющий 89% от общего числа акций с правом голоса, не участвовал в голосовании). ICS «Kelley Grains Corporation» SRL с Aragvi Holding International Ltd находятся под контролем одного и того же лица, что ведет к конфликту интересов в заключении данной сделки.
7. Уполномочить директора (Администратора) Общества Юрия Карасени (Iuri Caraseni), либо иное лицо, действующее на основании доверенности, выданной Администратором Общества, на ведение переговоров и заключение от имени Общества Нового Соглашения о Подписке, Дополнительного Договора Траста, Дополнительного Агентского Договора и Дополнительных Договоров Обеспечения, а также других договоров, документов и инструментов, связанных с указанными договорами и соглашениями и/или составляющих их неотъемлемую часть.

Pentru informație adițională acționarii se pot adresa la Societate.

Stimate acționar al SA “ZIDCALTEN”!

Consiliul Societății, în temeiul Hotărârii Consiliului Societății din 10.07.2026, anunță convocarea adunării generale ordinare a acționarilor, cu prezența acționarilor, care se va desfășura la data de 18 august 2026, pe adresa mun. Hîncești, str. Industrială, 7.

ORDINEA DE ZI:

1. Examinarea dării de seamă financiară anuală a societății conform totalurilor activității în a. 2025.
2. Aprobarea dării de seamă anuală a Consiliului Societății conform totalurilor activității în a. 2025.
3. Aprobarea dării de seamă anuală a Comisiei de Cenzori pe a. 2025.
4. Repartizarea profitului net obținut pentru rezultatele a. 2025 și aprobarea normativelor de repartizare pentru a. 2026.

5. Alegerea Comisiei de Cenzori.
6. Privind autentificarea procesului verbal al adunării generale a acționarilor.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală v-a fi întocmită la data de 16 iulie 2026 de către “Depozitarul Central” SA.

Înregistrarea acționarilor: de la 9-30 până la 10-55. Începutul adunării: 11-00.

De materialele referitoare la ordinea de zi a adunării generale se poate lua cunoștință începînd cu data de 01 august 2026 pe adresa mun. Hîncești, str. Industrială, 7. tel: (0269)-2-21-36 între orele 9.00 – 14-00 (zilele de lucru).

Participarea la Adunarea generală se va efectua în baza actului de identitate, iar a reprezentanților – în baza procurii perfectate legal.

Consiliul Societății

Stimați acționari S.A. «Elevator Kelley Grains»!

La 02 iulie 2026 a avut loc adunarea generală ordinară anuală a acționarilor cu cvorumul 98%. La adunare s-au discutat chestiunile din ordinea de zi și

S-AU APROBAT URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:

- A aproba darea de seamă a Consiliului Societății cu privire la rezultatele activității Societății pentru anul 2025.
- A aproba darea de seamă a organului executiv cu privire la rezultatele activității Societății pentru anul 2025. A aproba direcțiile prioritare de activitate a Societății pentru anul 2026.
- A lua act de situațiile financiare a Societății pentru anul 2025.
- A lua act de raportul comisiei de cenzori privind rezultatele activității economico-financiară a Societății pentru anul 2025.
- A lua act de raportul organizației de audit cu privire la situațiile financiare ale anului 2025. A aproba organizația de audit „Moldauditing” SRL pentru efectuarea controlului de audit al situațiilor financiare anuale al anului 2026. A stabili cuantumul retribuiției serviciilor ei.
- Pierderea netă al anului 2025 a se acoperi din veniturile anilor următori. A aproba normativelor de repartizare a profitului net pentru anul 2026: capitalul de rezervă – 5%, pentru acoperirea pierderilor anilor precedenți – 95%.
1. Дать согласие Обществу на предоставление гарантии (Guarantee) и возмещение убытков (Indemnity), действуя солидарно с аффилированными ему лицами Aragvi Holding International Ltd (HE 308295) – Никосия, Республика Кипр (далее «Основное Общество»), Stareverest Trading & Investments Limited (HE 284888) – Никосия, Республика Кипр, TOI Commodities S.A. (CHE-112.099.721) – Женева, Швейцария, Visions Holding SA (CHE-112.043.206) – Женева, Швейцария, резидентами Республики Молдова: “Agrofloris-Nord” S.R.L. (IDNO 1008602003729), I.C.S. “Anengrain-Group” S.R.L. (IDNO 1003600063988), S.A. “PRUT” (IDNO 1003600079453), Combinatul de cereale “Aur Alb” S.A. (IDNO 1002611001255), “Elevatorul Iargara” S.A. (IDNO 1003605005073), I.C.S. “Flograin Group” S.R.L. (IDNO 1004601001731), “Floarea Soarelui” (IDNO 1002602001837), “Molgranum” S.R.L. (IDNO 1003600099190), “Trans Cargo Terminal” S.R.L. (1004601000262), I.C.S. “Trans Bulk Logistics” S.R.L. (IDNO 1009600026220), I.C.S. “Uleinord” S.R.L. (IDNO 1003600038566), I.C.S. “Unco-Cereale” S.R.L. (IDNO 1002607000215), I.M. “Trans Oil Refinery” S.R.L. (IDNO 1006600053586), I.C.S. “Kelley Grains Corporation” S.R.L. (IDNO 1002600010343), I.C.S. “FFA Trans Oil Ltd” S.R.L. (IDNO 1003600098975) (далее «Неукраинские Гаранты») и ОДО “Ренийский Элеватор” (ЕДРПОУ 00955199) – Украина (далее «Поручитель», вместе с «Неукраинскими Гарантами» – «Первоначальные Гаранты»), а также иными юридическими лицами, аффилированными или не аффилированными Обществу (далее «Иные Гаранты», вместе с Первоначальными Гарантами – «Гаранты»), в основном, в целях обеспечения исполнения обязательств Aragvi Finance International DAC, учрежденного в соответствии с законодательством Ирландии, с зарегистрированным офисом по адресу 1 Francis street, Dundalk, Louth, Ireland, A91 XK38 и зарегистрированного в Регистрационном Офисе Компаний (Company Registration Number) под номером 619167 (далее «Эмитент»), вытекающих из или в связи с:
(a) дополнительным выпуском Эмитентом ценных бумаг – нот (Notes) на общую сумму до 100 000 000 (ста миллионов) долларов США, с годовой процентной ставкой 12,75 или иным размере, указанным Совместными Организаторами Выпуска Хот (как указано ниже), со сроком погашения до 5 (пяти) лет, до 26 мая 2031 года (далее «Дополнительные Ноты»), дополнительно к ценным бумагам – нотам на общую сумму 300 000 000 (триста миллионов) долларов США, с годовой процентной ставкой 12,75%, со сроком погашения 5 (пять) лет (далее «Ноты»), выпущенных Эмитентом 26 мая 2026 года, в соответствии с условиями соглашения о подписке (Subscription Agreement) (далее «Новое Соглашение о Подписке»), подлежащего заключению дополнительно к соглашению о подписке от 19 мая 2026 года, заключенному между Эмитентом, Первоначальными Гарантами и Oppenheimer Europe Ltd, учрежденным в соответствии с законодательством Англии и Уэльса, с зарегистрированным офисом по адресу 125 Wood Street London EC2V 7AN United Kingdom, ING Bank N. V., учрежденным в соответствии с законодательством Нидерландов, с зарегистрированным офисом по адре-

- су Bijlmerdreef 109,1102 BW Amsterdam, the Netherlands, зарегистрированным в коммерческом реестре Нидерландов под номером 33031431, Citigroup Global Markets Limited, учрежденным в соответствии с законодательством Англии и Уэльса, с зарегистрированным офисом по адресу Citigroup Centre, 33 Canada Square, Canary Wharf, London, E14 5LB, United Kingdom, зарегистрированным в коммерческом реестре Англии и Уэльса под номером 01763297, Raiffeisen Bank International AG, учрежденным в соответствии с законодательством Австрии, с зарегистрированным офисом по адресу Am Stadtpark 9 1030 Vienna, Austria, и Unicredit Bank GmbH, учрежденным в соответствии с законодательством Германии, с зарегистрированным офисом по адресу Arabellastraße 12,81925 Munich, Germany, и/или какой-либо другой компанией, которая может выступить в качестве совместного организатора выпуска Хот (Joint Lead Manager) (далее «Совместные Организаторы Выпуска Хот»), с Совместными Организаторами Выпуска Хот;
- (b) иным образом из или в связи с Новым Соглашением о Подписке;
- (c) дополнительным договором траста (Supplemental Trust Deed), подлежащим заключению между Эмитентом, Первоначальными Гарантами, CSC Trustees Limited, учрежденным в соответствии с законодательством Англии и Уэльса, основной офис которого расположен по адресу 5 Churchill Place, 10th Floor, London E14 5HU, United Kingdom, в качестве доверительного собственника обеспечения (Security Trustee) (далее «Доверительный Собственник Обеспечения») и BNY Mellon Corporate Trustee Services Limited, учрежденной в соответствии с правом Англии и Уэльса, с основным офисом по адресу 160 Queen Victoria Street, London EC4V 4LA, United Kingdom, в качестве доверительного собственника (Trustee) (далее «Доверительный Собственник»), к Договору Траста от 26 мая 2026 года, заключенному между указанными сторонами (далее «Договор Траста»), посредством которого Договор Траста может быть также изменен или изложен в новой редакции, по усмотрению сторон Договора Траста и Дополнительного Договора Траста;
- (d) дополнительным договором поручительства (Supplemental Suretyship Agreement), подлежащим заключению между Эмитентом, Поручителем в качестве поручителя (Surety), Доверительным Собственником Обеспечения и Доверительным Собственником, к Договору Поручительства от 26 мая 2026 года, заключенному между указанными сторонами (далее «Договор Поручительства»), согласно которому Договор Поручительства может быть также изменен или изложен в новой редакции, по усмотрению сторон Договора Поручительства и Дополнительного Договора Поручительства; и
- (e) дополнительным агентским договором (Supplemental Agency Agreement), подлежащим заключению между Эмитентом, Первоначальными Гарантами, Доверительным Собственником, The Bank of New York Mellon, London Branch, с основным офисом по адресу 160 Queen Victoria Street, London EC4V 4LA, United Kingdom, в качестве главного платежного агента (далее «Bank of NY Mellon») и The Bank of New York Mellon S.A. /NV, Dublin Branch, с зарегистрированным адресом The Shipping Office, 20-26 Sir John Rogerson’s Quay, Grand Canal Dock, Dublin 2, Ireland, в качестве реестродержателя и трансфертного агента, в отношении Хот, к Агентскому Договору от 26 мая 2026 года, заключенному между указанными сторонами (далее «Агентский Договор»), согласно которому Агентский Договор может быть также изменен или изложен в новой редакции, по усмотрению сторон Агентского Договора и Дополнительного Агентского Договора.
- Акционеры признают, что выпуск Дополнительных Хот (и денежные средства, вырученные за счет Дополнительных Хот) и иные сделки, предусмотренные Новым Соглашением о Подписке, Дополнительным Договором Траста и Дополнительным Агентским Договором, либо указанными соглашениями, изложенными в новой редакции, а также приложениями и иными документами, указанными в вышеупомянутых соглашениях, будут осуществляться для достижения цели Общества в соответствии с законом, основами правопорядка и нравственности и приносят прямую материальную пользу группе юридических

- лиц, состоящих из контролирующего юридического лица и всех контролируемых последним юридических лиц, включая Общество. По этой причине, предоставление Обществом данной гарантии и возмещения убытков является в наилучших коммерческих интересах Общества.
- 7.2 Утвердить заключение Обществом Нового Соглашения о Подписке, Дополнительного Договора Траста и Дополнительного Агентского Договора, в соответствии с основными условиями, изложенными в проектах документов, представленных общему собранию акционеров и с положениями которых акционеры ознакомились и согласны. Акционеры понимают и согласны что, внесение каких-либо не существенных (в том числе технических) изменений в проекты Дополнительного Договора Траста, Нового Соглашения о Подписке и Дополнительного Агентского Договора, представленных общему собранию акционеров при утверждении, не потребует дополнительного рассмотрения и утверждения общим собранием акционеров Общества. Акционеры также понимают и согласны что, на основании Межкредиторского Соглашения, Общество предоставляет широкие и неотъемлемые полномочия Основному Обществу и Доверительному Собственнику Обеспечения, в том числе в целях гарантирования исполнения обязательств Общества на основании Дополнительного Договора Траста и Дополнительных Договоров Обеспечения, предпринимать различные действия от имени Общества, в том числе распоряжаться имуществом Общества, а также заключать договоры и соглашения и вступать в юридические отношения от имени Общества.
- 7.3 Дать согласие Обществу на заключение дополнительных соглашений к договорам залога всего нынешнего и будущего движимого имущества и дополнительных соглашений к договорам ипотеки всего нынешнего и будущего недвижимого имущества, принадлежащего Обществу (далее совместно – «Дополнительные Договоры Обеспечения»), в целях обеспечения исполнения всех обязательств Эмитента и Гарантов, вытекающие из выпуска Хот и Дополнительных Хот, Дополнительного Договора Траста, Дополнительного Договора Поручительства, Дополнительного Агентского Договора, а также любым иным договорам залога и/или ипотеки между Гарантами и Доверительным Собственником Обеспечения и дополнительных соглашений к ним, на условиях, согласованных с Совместными Организаторами Выпуска Хот и Доверительным Собственником Обеспечения.
- 7.4 Утвердить заключение Обществом Дополнительных Договоров Обеспечения, в соответствии с основными условиями, изложенными в проектах документов, представленных общему собранию акционеров и с положениями которых акционеры ознакомились и согласны. Акционеры понимают и согласны что, внесение каких-либо не существенных (в том числе технических) изменений в проекты Дополнительных Договоров Обеспечения, представленных общему собранию акционеров при утверждении, не потребует дополнительного рассмотрения и утверждения Дополнительных Договоров Обеспечения общим собранием акционеров Общества.
- По данному вопросу решение было утверждено большинством голосов, не заинтересованных в заключении данной сделки (лицо заинтересованное в заключении данной сделки ICS «Kelley Grains Corporation» SRL, владеющий 89% от общего числа акций с правом голоса, не участвовал в голосовании). ICS «Kelley Grains Corporation» SRL с Aragvi Holding International Ltd находятся под контролем одного и того же лица, что ведет к конфликту интересов в заключении данной сделки.
8. Уполномочить директора (Администратора) Общества Георгия Караджова (Gheorghii Caradjov), либо иное лицо, действующее на основании доверенности, выданной Администратором Общества, на ведение переговоров и заключение от имени Общества Нового Соглашения о Подписке, Дополнительного Договора Траста, Дополнительного Агентского Договора и Дополнительных Договоров Обеспечения, а также других договоров, документов и инструментов, связанных с указанными договорами и соглашениями и/или составляющих их неотъемлемую часть.

Pentru informație adițională acționarii se pot adresa la Societate.

În atenția acționarilor „Unic-Sem” S.A.!

Organul executiv al „Unic-Sem” S.A. aduce la cunoștința acționarilor societății, că pe data de 06 iulie 2026 a avut loc adunarea generală ordinară anuală cu prezența acționarilor. Numărul total de acțiuni cu drept de vot în circulație ale societății – 153 147 un. În cadrul adunării au participat acționarii și reprezentanții acționarilor care reprezintă 133958 acțiuni cu drept de vot ale societății, ce constituie 87.47% din numărul total de acțiuni cu dreptul de vot al societății.

DECIZIILE ORDINII DE ZI ALE ADUNĂRII GENERALE ORDINARE ANUALE AU FOST APROBATE CU VOTUL UNANIM AL ACȚIONARILOR PREZENȚI LA ADUNARE, CE REPREZINTĂ 133958 ACȚIUNI (87.47%):

- Examinarea raportului anual al organului executiv privind activitatea societății pentru anul 2025.
- Examinarea și aprobarea raportului financiar anual 2025 al societății.
- Examinarea raportului auditorului.
- Repartizarea profitului net pentru anul 2025.
- Alegerea membrilor Consiliului societății: Ciobanu V., Gaidenic D., Boldișor C., Bostan V., Ciobanu Ș.
- Alegerea președintelui Consiliului societății: Ciobanu V.
- Alegerea organului executiv al societății: director general – Boldișor Oleg.
- Alegerea Comisiei de cenzori: Luca D.
- Alegerea auditorului extern al societății și aprobarea contractului de audit.

Comunicat informativ al SA Farmacia “Ialoveni”

La adunarea generală a acționarilor din 10.07.2026 au participat 4 acționari, deținători a 90% din numărul total de acțiuni cu drept de vot.

AU FOST APROBATE URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:

- S-a luat Act de darea de seamă financiară anuală a Societății pentru anul 2025;
- S-a aprobat Darea de seamă a Consiliului Societății pentru anul 2025;
- S-a aprobat Darea de seamă a Cenzorului Societății pentru anul 2025;
- S-a aprobat repartizarea profitului obținut în anul 2025 și a normativelor de repartizare a profitului pentru anul 2026 în mărime de 100% la dezvoltarea Societății, inclusiv reparații capitale și curente a sediului Societății.
- S-a împuternicit Cenzorul Societății să autentifice semnăturile președintelui și secretarului adunării pe procesul-verbal.

Уважаемые акционеры Combinatul de cereale «Aur Alb» S.A.!

Доводим до вашего сведения, что 26 июня 2026 г. состоялось годовое очередное общее собрание акционеров общества с кворумом 68%, и

БЫЛИ УТВЕРЖДЕНЫ СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

1. Утвердить отчет Совета Общества о результатах деятельности за 2025 год.
2. Утвердить отчет исполнительного органа о результатах работы Общества в 2025 году. Утвердить основные направления деятельности на 2026 год.
3. Финансовый отчет Общества за 2025 год – принять к сведению.
4. Заключение ревизионной комиссии о финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2025 год – принять к сведению.
5. Отчет аудиторской организации по итогам деятельности в 2025 году принять к сведению.
6. Убытки по итогам 2025 года покрыть за счет прибыли будущих периодов. Утвердить предварительные нормы распределения прибыли на 2026 год.
7. Утвердить аудитором Общества на 2026 год аудиторскую фирму «Moldauning» SRL для проведения обязательного аудита годовых финансовых отчетов Общества. Определить размер оплаты ее услуг.
- 8.1 Дать согласие Обществу на предоставление гарантии (Guarantee) и возмещение убытков (Indemnity), действуя солидарно с аффилированными ему лицами Aragvi Holding International Ltd (HE 308295) – Никосия, Республика Кипр (далее «Основное Общество»), Stareverest Trading & Investments Limited (HE 284888) – Никосия, Республика Кипр, TOI Commodities S.A. (CHE-112.099.721) – Женева, Швейцария, Visions Holding SA (CHE-112.043.206), – Женева, Швейцария, резидентами Республики Молдова: “Agrofloris-Nord” S.R.L. (IDNO 1008602003729), I.C.S. “Anengrain-Group” S.R.L. (IDNO 1003600063988), S.A. “PRUT” (IDNO 1003600079453), “Elevator Kelley Grains” S.A. (IDNO 1003608001881), “Elevatorul largara” S.A. (IDNO 1003605005073), I.C.S. “Flograin Group” S.R.L. (IDNO 1004601001731), “Floarea Soarelui” (IDNO 1002602001837), “Molgranum” S.R.L. (IDNO 1003600099190), “Trans Cargo Terminal” S.R.L. (1004601000262), I.C.S. “Trans Bulk Logistics” S.R.L. (IDNO 1009600026220), I.C.S. “Uleinord” S.R.L. (IDNO 1003600038566), I.C.S. “Unco-Cereale” S.R.L. (IDNO 1002607000215), I.M. “Trans Oil Refinery” S.R.L. (IDNO 1006600053586), I.C.S. “Kelley Grains Corporation” S.R.L. (IDNO 1002600010343), I.C.S. “FFA Trans Oil Ltd” S.R.L. (IDNO 1003600098975) (далее «Неукраинские Гаранты») и ОДО «Ренийский Элеватор» (ЕДРПОУ 00955199) – Украина (далее «Поручитель», вместе с «Неукраинскими Гарантами» – «Первоначальные Гаранты»), а также иными юридическими лицами, аффилированными или не аффилированными Обществу (далее «Иные Гаранты», вместе с Первоначальными Гарантами – «Гаранты»), в основном, в целях обеспечения исполнения обязательств Aragvi Finance International DAC, учрежденного в соответствии с законодательством Ирландии, с зарегистрированным офисом по адресу 1 Francis street, Dundalk, Louth, Ireland, A91 XK38 и зарегистрированного в Регистрационном Офисе Компаний (Company Registration Number) под номером 619167 (далее «Эмитент»), вытекающих из или в связи с:
(а) дополнительным выпуском Эмитентом ценных бумаг – нот (Notes) на общую сумму до 100 000 000 (ста миллионов) долларов США, с годовой процентной ставкой 12,75% или иным размере, указанном Совместными Организаторами Выпуска Нот (как указано ниже), со сроком погашения до 5 (пяти) лет, до 26 мая 2031 года (далее «Дополнительные Ноты»), дополнительно к ценным бумагам – нотам на общую сумму 300 000 000 (триста миллионов) долларов США, с годовой процентной ставкой 12,75%, со сроком погашения 5 (пять) лет (далее «Ноты»), выпущенных Эмитентом 26 мая 2026 года, в соответствии с условиями соглашения о подписке (Subscription Agreement) (далее «Новое Соглашение о Подписке»), подлежащего заключению дополнительно к соглашению о подписке от 19 мая 2026 года, заключенному между Эмитентом, Первоначальными Гарантами и Oppenheimer Europe Ltd, учрежденным в соответствии с законодательством Англии и Уэльса, с зарегистрированным офисом по адресу 125 Wood Street London EC2V 7AN United Kingdom, ING Bank N. V., учрежденным в соответствии с законодательством Нидерландов, с зарегистрированным офисом по адресу Bijlmerdreef 109,1102, BW Amsterdam, the Netherlands, зарегистрированным в коммерческом реестре Нидерландов под номером

- 33031431, Citigroup Global Markets Limited, учрежденным в соответствии с законодательством Англии и Уэльса, с зарегистрированным офисом по адресу Citigroup Centre, 33 Canada Square, Canary Wharf, London, E14 5LB, United Kingdom, зарегистрированным в коммерческом реестре Англии и Уэльса под номером 01763297, Raiffeisen Bank International AG, учрежденным в соответствии с законодательством Австрии, с зарегистрированным офисом по адресу Am Stadtpark 9 1030 Vienna, Austria, и Unicredit Bank GmbH, учрежденным в соответствии с законодательством Германии, с зарегистрированным офисом по адресу Arabellastraße 12,81925 Munich, Germany, и/или какой-либо другой компанией, которая может выступить в качестве совместного организатора выпуска Нот (Joint Lead Manager) (далее «Совместные Организаторы Выпуска Нот») (далее «Соглашение о Подписке»), с Совместными Организаторами Выпуска Нот;
- (b) иным образом из или в связи с Новым Соглашением о Подписке;
- (c) дополнительным договором траста (Supplemental Trust Deed) (далее «Дополнительный Договор Траста»), подлежащим заключению между Эмитентом, Первоначальными Гарантами, CSC Trustees Limited, учрежденным в соответствии с законодательством Англии и Уэльса, основной офис которого расположен по адресу 5 Churchill Place, 10th Floor, London E14 5HU, United Kingdom, в качестве доверительного собственника обеспечения (Security Trustee) (далее «Доверительный Собственник Обеспечения») и BNY Mellon Corporate Trustee Services Limited, учрежденной в соответствии с правом Англии и Уэльса, с основным офисом по адресу 160 Queen Victoria Street, London EC4V 4LA, United Kingdom, в качестве доверительного собственника (Trustee) (далее «Доверительный Собственник»), к Договору Траста от 26 мая 2026 года, заключенному между указанными сторонами (далее «Договор Траста»), посредством которого Договор Траста может быть также изменен или изложен в новой редакции, по усмотрению сторон Договора Траста и Дополнительного Договора Траста;
- (d) дополнительным договором поручительства (Supplemental Suretyship Agreement) подлежащим заключению между Эмитентом, Поручителем в качестве поручителя (Surety), Доверительным Собственником Обеспечения и Доверительным Собственником, к Договору Поручительства от 26 мая 2026 года, заключенному между указанными сторонами (далее «Договор Поручительства»), согласно которому Договор Поручительства может быть также изменен или изложен в новой редакции, по усмотрению сторон Договора Поручительства и Дополнительного Договора Поручительства;
- (e) дополнительным агентским договором (Supplemental Agency Agreement) (далее «Дополнительный Агентский Договор»), подлежащим заключению между Эмитентом, Первоначальными Гарантами, Доверительным Собственником, The Bank of New York Mellon, London Branch, с основным офисом по адресу 160 Queen Victoria Street, London EC4V 4LA, United Kingdom, в качестве главного платежного агента (далее «Bank of NY Mellon») и The Bank of New York Mellon S.A. /NV, Dublin Branch, с зарегистрированным адресом Shipping Office, 20-26 Sir John Rogerson's Quay, Grand Canal Dock, Dublin 2, Ireland, в качестве реестродержателя и трансфертного агента, в отношении Нот, к Агентскому Договору от 26 мая 2026 года, заключенному между указанными сторонами (далее «Агентский Договор»), согласно которому Агентский Договор может быть также изменен или изложен в новой редакции, по усмотрению сторон Агентского Договора и Дополнительного Агентского Договора; и
- (g) дополнительным межкредиторским соглашением (Supplemental Intercreditor Agreement) (далее «Дополнительное Межкредиторское Соглашение»), подлежащим заключению между Эмитентом, Основным Обществом, Доверительным Собственником, Доверительным Собственником Обеспечения, Неукраинскими Гарантами и Поручителем к Межкредиторскому Соглашению от 26 мая 2026 года, заключенному между указанными сторонами (далее «Межкредиторское Соглашение»), согласно которому Межкредиторское Соглашение может быть также изменено или изложено в новой редакции, по усмотрению сторон Межкредиторского Соглашения и Дополнительного Межкредиторского Соглашения. Акционеры признают, что выпуск Дополнительных Нот (и денежные средства, вырученные за счет Дополнительных Нот) и иные сделки, предусмотренные Новым Соглашением о Подписке, Дополнительным Договором Траста,

Дополнительным Агентским Договором и Дополнительным Межкредиторским Соглашением, либо указанными соглашениями, изложенными в новой редакции, а также приложениями и иными документами, указанными в вышеупомянутых соглашениях, будут осуществляться для достижения цели Общества в соответствии с законом, основами правопорядка и нравственности и принесут прямую материальную пользу группе юридических лиц, состоящих из контролирующего юридического лица и всех контролируемых последним юридических лиц, включая Общество. По этой причине, предоставление Обществом данной гарантии и возмещения убытков является в наилучших коммерческих интересах Общества.

- 8.2 Утвердить заключение Обществом Нового Соглашения о Подписке, Дополнительного Договора Траста, Дополнительного Агентского Договора и Дополнительного Межкредиторского Соглашения, в соответствии с основными условиями, изложенными в проектах документов, представленных общему собранию акционеров и с положениями которых акционеры ознакомились и согласны. Акционеры понимают и согласны что, внесение каких-либо несущественных (в том числе технических) изменений в проекты Дополнительного Договора Траста, Нового Соглашения о Подписке, Дополнительного Агентского Договора и Дополнительного Межкредиторского Соглашения, представленных общему собранию акционеров при утверждении, не потребует дополнительного рассмотрения и утверждения общим собранием акционеров Общества. Акционеры также понимают и согласны что, на основании Дополнительного Межкредиторского Соглашения, Общество предоставляет широкие и неотъемлемые полномочия Основному Обществу и Доверительному Собственнику Обеспечения, в том числе в целях гарантирования исполнения обязательств Общества на основании Дополнительного Договора Траста, Дополнительного Межкредиторского Соглашения и Дополнительных Договоров Обеспечения, предпринимать различные действия от имени Общества, в том числе распоряжаться имуществом Общества, а также заключать договоры и соглашения и вступать в юридические отношения от имени Общества.
- 8.3 Утвердить заключение Обществом дополнительных соглашений к договорам залога всего нынешнего и будущего движимого имущества и дополнительных соглашений к договорам ипотеки всего нынешнего и будущего недвижимого имущества, принадлежащего Обществу, (далее совместно – «Дополнительные Договоры Обеспечения»), в целях обеспечения выполнения всех обязательств Эмитента и Гарантов, вытекающие из выпуска Нот и Дополнительных Нот, Дополнительного Договора Траста, Дополнительного Договора Поручительства, Дополнительного Агентского Договора, Дополнительного Межкредиторского Соглашения, а также любым иным договорам залога и/или ипотеки между Гарантами и Доверительным Собственником Обеспечения и дополнительных соглашений к ним, на условиях, согласованных с Совместными Организаторами Выпуска Нот и Доверительным Собственником Обеспечения.
- 8.4 Утвердить заключение Обществом Дополнительных Договоров Обеспечения, в соответствии с основными условиями, изложенными в проектах документов, представленных общему собранию акционеров и с положениями которых акционеры ознакомились и согласны. По данному вопросу решение было утверждено большинством голосов, не заинтересованных в заключении данной сделки (лицо заинтересованное в заключении данной сделки ÎCS «Kelley Grains Corporation» SRL, владеющий 63,5% от общего числа акций с правом голоса, не участвовал в голосовании). ÎCS «Kelley Grains Corporation» SRL с Aragvi Holding International Ltd находится под контролем одного и того же лица, что ведет к конфликту интересов в заключении данной сделки.
9. Уполномочить директора (Администратора) Общества Владислава Опря (Vladislav Oprea), либо иное лицо, действующее на основании доверенности, выданной Администратором Общества, на ведение переговоров и заключение от имени Общества Нового Соглашения о Подписке, Дополнительного Договора Траста, Дополнительного Агентского Договора, Дополнительного Межкредиторского Соглашения и Дополнительных Договоров Обеспечения, а также других договоров, документов и инструментов, связанных с указанными договорами и соглашениями и/или составляющих их неотъемлемую часть.

Для более детальной информации можно обратиться в администрацию Общества.

К СВЕДЕНИЮ АКЦИОНЕРОВ АО «МОАРА»

07 июля 2026 г. состоялось годовое общее собрание акционеров в очной форме, по адресу: Мун. Бэлць, ул. Сорокская 19, АО «МОАРА». На собрании присутствовали акционеры, с количеством акций составляющих 74.1% от всего количества голосующих акций общества.

Собрание рассмотрело и приняло решение по утверждению отчета Наблюдательного Совета, отчета исполнительного органа о результатах деятельности общества за 2025 год, отчет ревизионной комиссии, утвердило нормативы распределения прибыли на 2026 год.

В состав Наблюдательного Совета вошли: Яворский А. В., Яворская Н. С., Яворский П. В., Курмей И. А., Журавкова С. Л.

CAPITAL Market

Secția de marketing
Tel.: +373 69 821216

Stimați acționari a S.A. «Prut»!

La 30 iunie 2026 a avut loc adunarea generală ordinară anuală a acționarilor cu cvorumul 62%. La adunare s-au discutat chestiunile din ordinea de zi și

S-AU APROBAT URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:

- A aproba darea de seamă a Consiliului Societății cu privire la rezultatele activității Societății pentru anul 2025.
- A aproba darea de seamă a organului executiv cu privire la rezultatele activității Societății pentru anul 2025. A aproba direcțiile prioritare de activitate a Societății pentru anul 2026.
- A lua act de situațiile financiare a Societății pentru anul 2025.
- A lua act de raportul comisiei de cenzori privind rezultatele activității economico-financiară a Societății pentru anul 2025.
- Pierderile nete al anului 2025 a acoperi din veniturile perioadelor ulterioare. A aproba normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2026.
1. Дать согласие Обществу на предоставление гарантии (Guarantee) и возмещение убытков (Indemnity), действуя солидарно с аффилированными ему лицами Aragvi Holding International Ltd (HE 308295) – Никосия, Республика Кипр (далее «Основное Общество»), Stareverest Trading & Investments Limited (HE 284888) – Никосия, Республика Кипр, TOI Commodities S.A. (CHE-112.099.721) – Женева, Швейцария, Visions Holding SA (CHE-112.043.206) – Женева, Швейцария, резидентами Республики Молдова: “Agrofloris-Nord” S.R.L. (IDNO 1008602003729), I.C.S. “Anengrain-Group” S.R.L. (IDNO 1003600063988), “Elevator Kelley Grains” S.A. (IDNO 1003608001881), “Elevatorul Iargara” S.A. (IDNO 1003605005073), I.C.S. “Flograin Group” S.R.L. (IDNO 1004601001731), “Floarea Soarelui” (IDNO 1002602001837), “Molgranum” S.R.L. (IDNO 1003600099190), “Trans Cargo Terminal” S.R.L. (1004601000262), I.C.S. “Trans Bulk Logistics” S.R.L. (IDNO 1009600026220), I.C.S. “Uleinord” S.R.L. (IDNO 1003600038566), I.C.S. “Unco-Cereale” S.R.L. (IDNO 1002607000215), Combinatul de cereale “Aur Alb” S.A. (IDNO 1002611001255), I.M. “Trans Oil Refinery” S.R.L. (IDNO 1006600053586), I.C.S. “Kelley Grains Corporation” S.R.L. (IDNO 1002600010343), I.C.S. “FFA Trans Oil Ltd” S.R.L. (IDNO 1003600098975) (далее «Неукраинские Гаранты») и ОДО “Ренийский Элеватор” (ЕДРПОУ 00955199) – Украина (далее «Поручитель», вместе с «Неукраинскими Гарантами» – «Первоначальные Гаранты»), а также иными юридическими лицами, аффилированными или не аффилированными Обществу (далее «Иные Гаранты», вместе с Первоначальными Гарантами – «Гаранты»), в основном, в целях обеспечения исполнения обязательств Aragvi Finance International DAC, учрежденного в соответствии с законодательством Ирландии, с зарегистрированным офисом по адресу 1 Francis street, Dundalk, Louth, Ireland, A91 XK38 и зарегистрированного в Регистрационном Офисе Компаний (Company Registration Number) под номером 619167 (далее «Эмитент»), вытекающих из или в связи с:
(а) дополнительным выпуском Эмитентом ценных бумаг – нот (Notes) на общую сумму до 100 000 000 (ста миллионов) долларов США, с годовой процентной ставкой 12,75% или ином размере, указанном Совместными Организаторами Выпуска Нот (как указано ниже), со сроком погашения до 5 (пяти) лет, до 26 мая 2031 года (далее «Дополнительные Ноты»), дополнительно к ценным бумагам – нотам на общую сумму 300 000 000 (триста миллионов) долларов США, с годовой процентной ставкой 12,75%, со сроком погашения 5 (пять) лет (далее «Ноты»), выпущенных Эмитентом 26 мая 2026 года, в соответствии с условиями соглашения о подписке (Subscription Agreement) (далее «Новое Соглашение о Подписке»), подлежащего заключению дополнительно к соглашению о подписке от 19 мая 2026 года, заключенному между Эмитентом, Первоначальными Гарантами и Oppenheimer Europe Ltd, учрежденным в соответствии с законодательством Англии и Уэльса, с зарегистрированным офисом по адресу 125 Wood Street London EC2V 7AN United Kingdom, ING Bank N.V., учрежденным в соответствии с законодательством Нидерландов, с зарегистрированным офисом по адресу Bijlmerdreef 109,1102 BW Amsterdam, the Netherlands, зарегистрированным в коммерческом реестре Нидерландов под номером 33031431, Citigroup Global Markets Limited, учрежденным в соответствии с законодательством Англии и Уэльса, с зарегистрированным офисом по адресу Citigroup Centre, 33 Canada Square, Canary Wharf, London, E14 5LB, United Kingdom, зарегистрированным в коммерческом реестре Англии и Уэльса под номером 01763297, Raiffeisen Bank International AG, учрежденным в соответствии с законодательством Австрии, с зарегистрированным офисом по адресу Am Stadtpark 9 1030 Vienna, Austria, и Unicredit Bank GmbH, учрежденным в соответствии с законодательством Германии, с зарегистрированным офисом по адресу Arabellastraße 12,81925 Munich, Germany, и/или какой-либо другой компанией, которая может выступить в качестве совместного организатора выпуска Нот (Joint Lead Manager) (далее «Совместные Организаторы Выпуска Нот»), с Совместными Организаторами Выпуска Нот;
(б) иным образом из или в связи с Новым Соглашением о Подписке;
(с) дополнительным договором траста (Supplemental Trust Deed), подлежащим заключению между Эмитентом, Первоначальными Гарантами, CSC Trustees Limited, учрежденным в соответствии с законодательством Англии и Уэльса, основной офис которого расположен по адресу 5 Churchill Place, 10th Floor, London E14 5HU, United Kingdom, в качестве доверительного собственника

- обеспечения (Security Trustee) (далее «Доверительный Собственник Обеспечения») и BNY Mellon Corporate Trustee Services Limited, учрежденной в соответствии с правом Англии и Уэльса, с основным офисом по адресу 160 Queen Victoria Street, London EC4V 4LA, United Kingdom, в качестве доверительного собственника (Trustee) (далее «Доверительный Собственник»), к Договору Траста от 26 мая 2026 года, заключенному между указанными сторонами (далее «Договор Траста»), посредством которого Договор Траста может быть также изменен или изложен в новой редакции, по усмотрению сторон Договора Траста и Дополнительного Договора Траста;
- (d) дополнительным договором поручительства (Supplemental Suretyship Agreement), подлежащим заключению между Эмитентом, Поручителем в качестве поручителя (Surety), Доверительным Собственником Обеспечения и Доверительным Собственником, к Договору Поручительства от 26 мая 2026 года, заключенному между указанными сторонами (далее «Договор Поручительства»), согласно которому Договор Поручительства может быть также изменен или изложен в новой редакции, по усмотрению сторон Договора Поручительства и Дополнительного Договора Поручительства; и
- (e) дополнительным агентским договором (Supplemental Agency Agreement), подлежащим заключению между Эмитентом, Первоначальными Гарантами, Доверительным Собственником, The Bank of New York Mellon, London Branch, с основным офисом по адресу 160 Queen Victoria Street, London EC4V 4LA, United Kingdom, в качестве главного платежного агента (далее «Bank of NY Mellon») и The Bank of New York Mellon S.A. /NV, Dublin Branch, с зарегистрированным адресом The Shipping Office, 20-26 Sir John Rogerson’s Quay, Grand Canal Dock, Dublin 2, Ireland, в качестве реестрдержателя и трансфертного агента, в отношении Нот, к Агентскому Договору от 26 мая 2026 года, заключенному между указанными сторонами (далее «Агентский Договор»), согласно которому Агентский Договор может быть также изменен или изложен в новой редакции, по усмотрению сторон Агентского Договора и Дополнительного Агентского Договора.
- Акционеры признают, что выпуск Дополнительных Нот (и денежные средства, вырученные за счет Дополнительных Нот) и иные сделки, предусмотренные Новым Соглашением о Подписке, Дополнительным Договором Траста и Дополнительным Агентским Договором, либо указанными соглашениями, изложенными в новой редакции, а также приложениями и иными документами, указанными в вышеупомянутых соглашениях, будут осуществляться для достижения цели Общества в соответствии с законом, основами правопорядка и нравственности и принесут прямую материальную пользу группе юридических лиц, состоящих из контролирующего юридического лица и всех контролируемых последним юридических лиц, включая Общество. По этой причине, предоставление Обществом данной гарантии и возмещения убытков является в наилучших коммерческих интересах Общества.
- 6.2 Утвердить заключение Обществом Нового Соглашения о Подписке, Дополнительного Договора Траста и Дополнительного Агентского Договора, в соответствии с основными условиями, изложенными в проектах документов, представленных общему собранию акционеров и с положениями которых акционеры ознакомились и согласны.
- Акционеры понимают и согласны что, внесение каких-либо существенных (в том числе технических) изменений в проекты Дополнительного Договора Траста, Нового Соглашения о Подписке и Дополнительного Агентского Договора, представленных общему собранию акционеров при утверждении, не потребует дополнительного рассмотрения и утверждения общим собранием акционеров Общества.
- Акционеры также понимают и согласны что, на основании Межкредиторского Соглашения, Общество предоставляет широкие и неотменяемые полномочия Основному Обществу и Доверительному Собственнику Обеспечения, в том числе в целях гарантирования исполнения обязательств Общества на основании Дополнительного Договора Траста и Дополнительных Договоров Обеспечения, предпринимать различные действия от имени Общества, в том числе распоряжаться имуществом Общества, а также заключать договоры и соглашения и вступать в юридические отношения от имени Общества.
- По данному вопросу решение было утверждено большинством голосов, не заинтересованных в заключении данной сделки (лицо заинтересованное в заключении данной сделки «Себа Груп» SRL, владеющий 61% от общего числа акций с правом голоса, не участвовал в голосовании). «Себа Груп» SRL с Aragvi Holding International Ltd находятся под контролем одного и того же лица, что ведет к конфликту интересов в заключении данной сделки.
7. Уполномочить директора (Администратора) Общества Комур Николая (Comur Nicolai), либо иное лицо, действующее на основании доверенности, выданной Администратором Общества, на ведение переговоров и заключение от имени Общества Нового Соглашения о Подписке, Дополнительного Договора Траста и Дополнительного Агентского Договора, а также других договоров, документов и инструментов, связанных с указанными договорами и соглашениями и/или составляющих их неотъемлемую часть.

Pentru informație adițională acționarii se pot adresa la Societate.

S.A. “FINGUARD”

Comunicat informativ privind hotărârile adunării generale ordinare anuale a acționarilor S.A. “FINGUARD” care a avut loc cu prezența acționarilor la 08 iulie 2026, ora 10.00 pe adresa: mun. Chiși-nău, str. Burebista 108, cvorum 50,91%.

AȚIONARI AU ADOPTAT URMĂTOARELE HOTĂRĂRI PE MARGINEA CHESTIUNILOR DE PE ORDINEA DE ZI:

- Se aprobă situațiile financiare a Societății și raportul Organului Executiv pentru anul 2025;
- Se aprobă darea de seamă a Consiliului Societății pentru anul 2025;
- Se aprobă darea de seamă a Comisiei de cenzori pentru anul 2025;
- Se aprobă repartizarea profitului net al Societății pentru anul 2025 – 100% acoperirea pierderilor anilor precedenți;
- Se aprobă normativele de repartizare a profitului net înregistrat de S.A. “FINGUARD” pentru anul 2026 și anume: acoperirea pierderilor din anii precedenți – 100%;
1. Se încetează înainte de termen împuternicirile Consiliului Societății ales la adunarea generală ordinară a acționarilor S.A. “FINGUARD” din 27 iunie 2025;
2. Se alege noua componența a Consiliului Societății și anume:

Nr. d/o	Numele, prenumele candidatului
1.	Curmei Natalia
2.	Sturzu Ana
3.	Pîrlea Viorel
4.	Nistor Mihai
5.	Lozovanu Mihai

- 6.3 Se stabilește următoarea modalitate de remunerare a Consiliului:
- Pentru fiecare ședință lucrativă membrii care au participat la ședință urmează a fi remunerați cu suma de 2000 MDL, pentru ședință;
 - Suplimentar la remunerația indicată în pct. 1, Președintele Consiliului Societății S.A. “FINGUARD” va fi remunerat cu suma de 12 500 MDL/lunar, brut.
7. Se împuternicește Comisia de Cenzori, să autentifice semnăturile Președintelui și Secretarului Adunării generale de pe procesul – verbal al Adunării Generale a acționarilor din 08 iulie 2026.

S.A. «Fantazia-OC»

Aviz de convocare a adunării generale ordinare anuale a acționarilor

Consiliul societății anunță convocarea adunării generale ordinare anuale a acționarilor S.A. “Fantazia-OC”, care va fi petrecută cu prezența acționarilor la data 19.08.2026 pe adresa: or. Rîșcani, str. Comarova, 28, cu începere de la ora 11 și 15 min. Înregistrarea participanților la adunare de la ora 10 pînă la ora 11.

ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:

- Aprobarea dării de seamă a organului executiv al societății privind activitatea pentru anul 2025 și direcțiile prioritare de activitate pentru anul 2026.
- Apobarea dării de seamă a consiliului societății pentru anul 2025.
- Aprobarea dării de seamă a Comisiei de cenzori pentru anul 2025.
- Repartizarea profitului net obținut în anul 2025 și aprobarea normativelor repartizării a profitului net pentru anul 2026.
- Acordarea împuternicilor.

Lista acționarilor cu drept de participare la adunare va fi întocmită la data 17.07.2026. Acționarii pot lua cunoștință cu materialele privind ordinea de zi a adunării pe adresa or. Rîșcani, str. Comarova, 28, începând cu data 07.08.2026 în zilele lucrătoare de la ora 10.00 pînă la ora 16.00. Pentru înregistrare la adunare acționarii vor prezenta buletinele de identitate, iar reprezentanții acestora – și procura întocmită și autentificată conform prevederilor legislației, precum și instrucțiunile privind efectuarea votului.

Stimați acționari ai SA „Floarea Soarelui”!

Vă informăm că, la data de 01 iulie 2026, adunarea generală extraordinară a acționarilor societății nu a avut loc din lipsa cvorumului. La 10.07.2026 a avut loc adunarea generală ordinară anuală a acționarilor SA „Floarea Soarelui” cu cvorumul 53% și cu majoritatea voturilor

S-AU APROBAT URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:

1. A aproba darea de seamă a Consiliului Societatii cu privire la rezultatele activității Societății pentru anul 2025.
2. A aproba darea de seamă a organului executiv cu privire la rezultatele activității Societății pentru anul 2025 și direcțiile principale de activitate pentru anul 2026.
3. A lua act de situațiile financiare ale Societății pentru anul 2025 și a lua act de concluzia organizației de audit privind raportul financiar a societății pentru anul 2025.
4. A lua act de raportul comisiei de cenzori privind activitatea economico-financiară a Societății pentru anul 2025, precum și concluzia privind rezultatele activității Societății pentru anul 2025.
5. Pierderea netă al anului 2025 a se acoperi din veniturile anilor următori. A aproba normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2026: 100% – Pentru acoperirea pierderilor anilor precedenți.
6. A lua act despre lipsa propunerilor privind chestiunea dată a ordinei de zi.
7. A lua act despre lipsa propunerilor privind chestiunea dată a ordinei de zi.
8. A aproba organizația de audit „Moldauditing” SRLpentru efectuarea verificării modului de încheiere a tranzacțiilor cu conflict de interese și a stabili cuantumul retribuiției serviciilor ei.
9. A aproba organizația de audit „Moldauditing” SRL pentru efectuarea controlului de audit al situațiilor financiare anuale a societății în anul 2026. A stabili cuantumul retribuiției serviciilor ei.
10. A Ratifica/Confirma următoarele tranzacții (acte juridice) ale Societății încheiate anterior:

1. Contract de vânzare-cumpărare Nr 2703 din 27.03.2026, încheiat între Floarea Soarelui SA și DANUBE OIL COMPANY SRL; {ș.a.}*

*Notă: Textul integral la această chestiune este publicat pe pagina web proprie a Societății: <http://www.fsoil.info/>

11.1. Дать согласие Обществу на предоставление гарантии (Guarantee) и возмещение убытков (Indemnity), действуя солидарно с аффилированными ему лицами Aragvi Holding International Ltd (HE 308295) – Никосия, Республика Кипр (далее «Основное Общество»), Stareverest Trading & Investments Limited (HE 284888) – Никосия, Республика Кипр, TOI Commodities S.A. (CHE-112.099.721) – Женева, Швейцария, Visions Holding SA (CHE-112.043.206) – Женева, Швейцария, резидентами Республики Молдова: “Agrofloris-Nord” S.R.L. (IDNO 1008602003729), I.C.S. “Anengrain-Group” S.R.L. (IDNO 1003600063988), “Elevator Kelley Grains” S.A. (IDNO 1003608001881), “Elevatorul Iargara” S.A. (IDNO 1003605005073), I.C.S. “Flograin Group” S.R.L. (IDNO 1004601001731), “Molgranum” S.R.L. (IDNO 1003600099190), “Trans Cargo Terminal” S.R.L. (1004601000262), I.C.S. “Trans Bulk Logistics” S.R.L. (IDNO 1009600026220), I.C.S. “Uleinord” S.R.L. (IDNO 1003600038566), I.C.S. “Unco-Cereale” S.R.L. (IDNO 1002607000215), S.A. “PRUT” (IDNO 1003600079453), Combinatul de cereale “Aur Alb” S.A. (IDNO 1002611001255), I.M. “Trans Oil Refinery” S.R.L. (IDNO 1006600053586), I.C.S. “Kelley Grains Corporation” S.R.L. (IDNO 1002600010343), I.C.S. “FFA Trans Oil Ltd” S.R.L. (IDNO 1003600098975) (далее «Неукраинские Гаранты») и ОДО «Рейнский Элеватор» (ЕДРПОУ 00955199) – Украина (далее «Поручитель», вместе с «Неукраинскими Гарантами» – «Первоначальные Гаранты»), а также иными юридическими лицами, аффилированными или не аффилированными Обществу (далее «Иные Гаранты», вместе с Первоначальными Гарантами – «Гаранты»), в основном, в целях обеспечения исполнения обязательств Aragvi Finance International DAC, учрежденного в соответствии с законодательством Ирландии, с зарегистрированным офисом по адресу 1 Francis street, Dundalk, Louth, Ireland, A91 XK38 и зарегистрированного в Регистрационном Офисе Компаний (Company Registration Number) под номером 619167 (далее «Эмитент»), вытекающих из или в связи с:

(а) дополнительным выпуском Эмитентом ценных бумаг – нот (Notes) на общую сумму до 100 000 000 (ста миллионов) долларов США, с годовой процентной ставкой 12,75% или ином размере, указанном Совместными Организаторами Выпуска Нот (как указано ниже), со сроком погашения до 5 (пяти) лет, до 26 мая 2031 года (далее «Дополнительные Ноты»), дополнительно к ценным бумагам – нотам на общую сумму 300 000 000 (триста миллионов) долларов США, с годовой процентной ставкой 12,75%, со сроком погашения 5 (пять) лет (далее «Ноты»), выпущенных Эмитентом 26 мая 2026 года, в соответствии с условиями соглашения о подписке (Subscription Agreement) (далее «Новое Соглашение о Подписке»), подлежащего заключению дополнительно к соглашению о подписке от 19 мая 2026 года, заключенному между Эмитентом, Первоначальными Гарантами и Oppenheimer Europe Ltd, учрежденным в соответствии с законодательством Англии и Уэльса, с зарегистрированным офисом по адресу 125 Wood Street London EC2V 7AN United Kingdom, ING Bank N. V., учрежденным в соответствии с законодательством Нидерландов, с зарегистрированным офисом по адресу Bijlmerdreef 109,1102 BW Amsterdam, the Netherlands, зарегистрированным в коммерческом реестре Нидерландов под номером 33031431, Citigroup Global Markets Limited, учрежденным в соответствии с законодательством Англии и Уэльса, с зарегистрированным офисом по адресу Citigroup

Centre, 33 Canada Square, Canary Wharf, London, E14 5LB, United Kingdom, зарегистрированным в коммерческом реестре Англии и Уэльса под номером 01763297, Raiffeisen Bank International AG, учрежденным в соответствии с законодательством Австрии, с зарегистрированным офисом по адресу Am Stadtpark 9 1030 Vienna, Austria, и Unicredit Bank GmbH, учрежденным в соответствии с законодательством Германии, с зарегистрированным офисом по адресу Arabellastraße 12,81925 Munich, Germany, и/или какой-либо другой компанией, которая может выступить в качестве совместного организатора выпуска Нот (Joint Lead Manager) (далее «Совместные Организаторы Выпуска Нот»), с Совместными Организаторами Выпуска Нот;

(b) иным образом из или в связи с Новым Соглашением о Подписке;

(c) дополнительным договором траста (Supplemental Trust Deed), подлежащим заключению между Эмитентом, Первоначальными Гарантами, CSC Trustees Limited, учрежденным в соответствии с законодательством Англии и Уэльса, основной офис которого расположен по адресу 5 Churchill Place, 10th Floor, London E14 5HU, United Kingdom, в качестве доверительного собственника обеспечения (Security Trustee) (далее «Доверительный Собственник Обеспечения») и BNY Mellon Corporate Trustee Services Limited, учрежденной в соответствии с правом Англии и Уэльса, с основным офисом по адресу 160 Queen Victoria Street, London EC4V 4LA, United Kingdom, в качестве доверительного собственника (Trustee) (далее «Доверительный Собственник»), к Договору Траста от 26 мая 2026 года, заключенному между указанными сторонами (далее «Договор Траста»), посредством которого Договор Траста может быть также изменен или изложен в новой редакции, по усмотрению сторон Договора Траста и Дополнительного Договора Траста;

(d)дополнительнымдоговоромпоручительства(Supplemental Suretyship Agreement), подлежащим заключению между Эмитентом, Поручителем в качестве поручителя (Surety), Доверительным Собственником Обеспечения и Доверительным Собственником, к Договору Поручительства от 26 мая 2026 года, заключенному между указанными сторонами (далее «Договор Поручительства»), согласно которому Договор Поручительства может быть также изменен или изложен в новой редакции, по усмотрению сторон Договора Поручительства и Дополнительного Договора Поручительства; и

(е) дополнительным агентским договором (Supplemental Agency Agreement), подлежащим заключению между Эмитентом, Первоначальными Гарантами, Доверительным Собственником, The Bank of New York Mellon, London Branch, с основным офисом по адресу 160 Queen Victoria Street, London EC4V 4LA, United Kingdom, в качестве главного платежного агента (далее «Bank of NY Mellon») и The Bank of New York Mellon S.A. /NV, Dublin Branch, с зарегистрированным адресом The Shipping Office, 20-26 Sir John Rogerson’s Quay, Grand Canal Dock, Dublin 2, Ireland, в качестве реестродержателя и трансфертного агента, в отношении Нот, к Агентскому Договору от 26 мая 2026 года, заключенному между указанными сторонами (далее «Агентский Договор»), согласно которому Агентский Договор может быть также изменен или изложен в новой редакции, по усмотрению сторон Агентского Договора и Дополнительного Агентского Договора.

Акционеры признают, что выпуск Дополнительных Нот (и денежные средства, вырученные за счет Дополнительных Нот) и иные сделки, предусмотренные Новым Соглашением о Подписке, Дополнительным Договором Траста и Дополнительным Агентским Договором, либо указанными соглашениями, изложенными в новой редакции, а также приложениями и иными документами, указанными в вышеупомянутых соглашениях, будут осуществляться для достижения цели Общества в соответствии с законом, основами правопорядка и нравственности и принесут прямую материальную пользу группе юридических лиц, состоящих из контролирующего юридического лица и всех контролируемых последним юридических лиц, включая Общество. По этой причине, предоставление Обществом данной гарантии и возмещения убытков является в наилучших коммерческих интересах Общества.

11.2. Утвердить заключение Обществом Нового Соглашения о Подписке, Дополнительного Договора Траста и Дополнительного Агентского Договора, в соответствии с основными условиями, изложенными в проектах документов, представленных общему собранию акционеров и с положениями которых акционеры ознакомились и согласны.

Акционеры понимают и согласны что, внесение каких-либо не существенных (в том числе технических) изменений в проекты Дополнительного Договора Траста, Нового Соглашения о Подписке и Дополнительного Агентского Договора, представленных общему собранию акционеров при утверждении, не потребует дополнительного рассмотрения и утверждения общим собранием акционеров Общества.

Акционеры также понимают и согласны что, на основании Межкредиторского Соглашения, Общество предоставляет широкие и неотъемлемые полномочия Основному Обществу и Доверительному Собственнику Обеспечения, в том числе в целях гарантирования исполнения обязательств Общества на основании Дополнительного Договора Траста и Дополнительных Договоров Обеспечения, предпринимать различные действия от имени Общества, в том числе распоряжаться имуще-

ством Общества, а также заключать договоры и соглашения и вступать в юридические отношения от имени Общества.

11.3. Дать согласие Обществу на заключение дополнительных соглашений к договорам залога всего нынешнего и будущего движимого имущества и дополнительных соглашений к договорам ипотеки всего нынешнего и будущего недвижимого имущества, принадлежащего Обществу (далее совместно – «Дополнительные Договоры Обеспечения»), в целях обеспечения исполнения всех обязательств Эмитента и Гарантов, вытекающие из выпуска Нот и Дополнительных Нот, Дополнительного Договора Траста, Дополнительного Договора Поручительства и Дополнительного Агентского Договора, а также любым иным договорам залога и/или ипотеки между Гарантами и Доверительным Собственником Обеспечения и дополнительных соглашений к ним, на условиях, согласованных с Совместными Организаторами Выпуска Нот и Доверительным Собственником Обеспечения.

11.4. Утвердить заключение Обществом Дополнительных Договоров Обеспечения, в соответствии с основными условиями, изложенными в проектах документов, представленных общему собранию акционеров и с положениями которых акционеры ознакомились и согласны.

Акционеры понимают и согласны что, внесение каких-либо не существенных (в том числе технических) изменений в проекты Дополнительных Договоров Обеспечения, представленных общему собранию акционеров при утверждении, не потребует дополнительного рассмотрения и утверждения Дополнительных Договоров Обеспечения общим собранием акционеров Общества.

11.5. A da Societății acordul pentru constituirea/prestarea garanției autonome irevocabile și compensarea pierderilor (despăgubirii) (în continuare „Garanția”) în scopul asigurării executării tuturor obligațiunilor prezente sau viitoare, determinate sau determinabile (inclusiv restituirea sumei principale a creditului/împrumutului, achitarea dobânzilor, penalităților, comisioanelor precum și a tuturor și oricăror altor plăți/cheltuieli) ale companiei TOI Commodities S.A. – rezidentului Elveției (numărul de înregistrare federal CHE-112.099.721), adresa juridică: 42, chemin du Pommier, Bâtiment Kyoto, CH-1218, Le Grand-Saconnex, Federația Elvețiană (în continuare „TOI Commodities”) apărute în baza sau în legătură cu Contractul privind facilitatea pe bază de împrumut din 1 iulie 2025 (Borrowing Base Facility Agreement dated 1 July 2025), modificat prin contractul de modificare (Amendment Agreement) din 10 octombrie 2025, încheiat între, printre alții, TOI Commodities în calitate de Debitor, companiile: Aragvi Holding International Ltd în calitate de Companie-Mamă, Stareverest Trading & Investment Limited, Agrofloris-Nord S.R.L., Societate, IM Trans Oil Refinery S.R.L., SC Trans Cargo Terminal S.R.L., Visions Holding S.A. în calitate de Garanți Inițiali, ING Bank N. V. în calitate de Agentul Facilității, ING Bank N. V., Amsterdam, Lancy/Geneva Branch în calitate de Agentul Garanției și Corporația Financiară Internațională (International Finance Corporation) în calitate de Creditor Nou (în continuare „Contractul de Facilitate Inițial”, care urmează a fi modificat printr-un alt contract de modificare și/sau expunere în redacție nouă, conform căruia părțile au convenit ulterior, printre alte chestiuni, inclusiv să prelungească scadența inițială a Tranșei A a Creditului, precum acest termen este definit în Contractul de Facilitate Inițial, (în continuare „Al Doilea Contract de Modificare”; Contractul de Facilitate Inițial, precum acesta este modificat prin Al Doilea Contract de Modificare, este în continuare denumit „Contract de Facilitate Modificat”), creditul/împrumutul oferit în temeiul Contractului de Facilitate Modificat având suma de bază maximă de până la 325 000 000,00 Dolari SUA (Trei sute douăzeci și cinci milioane Dolari SUA), în beneficiul tuturor Părților Finanțatoare (Finance Parties), precum acest termen este definit în Contractul de Facilitate Modificat, în condițiile și în termenele indicate în cel de-al Doilea Contract de Modificare, proiectul căruia a fost examinat și acceptat în cadrul adunării generale extraordinare a acționarilor.

По данному вопросу решение было утверждено большинством голосов, не заинтересованных в заключении данной сделки (лицо заинтересованное в заключении данной сделки Amableus Limited, владеющий 49% от общего числа акций с правом голоса, не участвовал в голосовании). Amableus Limited с Aragvi Holding International Ltd находятся под контролем одного и того же лица, что ведет к конфликту интересов в заключении данной сделки.

12.1. Уполномочить Генерального директора (Администратора) Общества Стелу Островецки (Stela Ostrovetchi), либо иное лицо, действующее на основании доверенности, выданной Администратором Общества, на ведение переговоров и заключение от имени Общества Нового Соглашения о Подписке, Дополнительного Договора Траста, Дополнительного Агентского Договора и Дополнительных Договоров Обеспечения, а также других договоров, документов и инструментов, связанных с указанными договорами и соглашениями и/или составляющих их неотъемлемую часть.

12.2. De a împuternici Directorul General (Administratorul) al Societății dna Ostrovetchi Stela, sau orice altă persoană desemnată de către Administratorul Societății în bază de procură, pentru a negocia, finaliza și încheia/semna în numele Societății Al Doilea Contract de Modificare, care prevede termenele și condițiile Garanției, precum și alte contracte, documente și instrumente legate de Al Doilea Contract de Modificare și/sau care constituie parte integrantă inseparabilă a acestuia și/sau care pot fi necesare pentru prestarea, modificarea sau încetarea Garanției.

Stimați acționari
CPC “CEREALE-PRUT” S.A.!

La 23 iunie 2026 a avut loc adunarea generală ordinară anuală a acționarilor cu cvorumul 85%. La adunare s-au discutat chestiunile din ordinea de zi și

S-AU APROBAT URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:

1. A aproba darea de seamă a Consiliului Societății cu privire la rezultatele activității Societății pentru 2025.
2. A aproba darea de seamă a organului executiv cu privire la rezultatele activității Societății pentru 2025. A aproba direcțiile prioritare de activitate ale Societății pentru 2026.
3. A lua act de situațiile financiare a Societății pentru 2025.
4. A lua act de raportul comisiei de cenzori privind rezultatele activității economico-financiară a Societății pentru 2025.
5. Pierderea netă al anului 2025 a se acoperi din profiturile perioadelor ulterioare. A aproba normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2026.

“LUCOARE” S.A.

COMUNICAT INFORMATIV

Hotărârile adunării generale anuale a acționarilor “LUCOARE” S.A. ținută cu prezența acționarilor la 11.07.2026 pe adresa: mun. Chișinău, str. Uzinelor, 7, of. 22., cvorum 91,68%.

Prin votul unanim al acționarilor,

ADUNAREA GENERALĂ A ACȚIONARILOR
A HOTĂRÎT:

1. S-a aprobat darea de seamă a organului executiv.
2. S-a aprobat evaluarea bunurilor și luarea la evidență.
3. S-a aprobat raportul de evaluare a bunurilor imobile nr. 26-05/669 – 26-05/674 din 06.05.2026.
4. S-a aprobat rezultatele financiare pentru an. 2025.
5. S-a aprobat acoperirea pierderilor obținute în a. 2025 din profitul perioadelor ulterioare. S-a aprobat normativele de repartizare ale profitului pentru anul 2026: 5% – capitalul de rezervă, 95% – Fondul de dezvoltare a întreprinderii.
6. S-a aprobat situațiile financiare intermediare ținând cont de reevaluarea activelor.
7. S-a aprobat raportul Cenzorului Societății.
8. S-a aprobat majorarea (mărirea) capitalului social al S.A. “LUCOARE” în următorul mod:
Capitalul social actual în valoare 339 770,00 lei se mărește cu 339 770,00 lei și se aprobă în valoarea lui nouă de 679 540,00 lei; Mărirea capitalului social va fi efectuată prin mărirea valorii nominale a acțiunilor deja plasate de la 5,00 lei pînă la 10,00 lei; Sursa de mărire a capitalului social – capitalul propriu (activele nete) al societății în limita părții ce depășește capitalul ei social;
9. S-a aprobat Hotărârea privind emisiunea valorilor mobiliare.
10. S-a aprobat Darea de seamă privind rezultatele emisiunii de valori mobiliare
11. S-a aprobat lista subscriitorilor la emisiunea restructurată, prin majorarea valorii nominale/fixate a acțiunilor S.A. „LUCOARE”.
12. S-a aprobat modificările și completările la statutul Societății aferente majorării capitalului social.
13. S-a aprobat delegarea împuternicirilor Organului executiv a Societății în vederea înregistrării modificărilor în Registrul de Stat privind modificărilor și completărilor la statutul societății aferente majorării capitalului social, cu dreptul de a reprezenta Societatea în fața Î.P. “Agenția Servicii Publice” și Comisiei Naționale a Pieței Financiare.
14. După perfectarea procesului verbal al adunării generale a acționarilor Societății, semnăturile președintelui și secretarului adunării vor fi autentificate de către Cenzorul Societății.

Organul executiv

“La Rascruce” S.A.

Comunică că la data de 25.06.2026 a avut loc adunarea generală ordinară a acționarilor societății care s-a desfasurat cu prezenta acționarilor, cvorul fiind 87,28%.

ÎN UNANIMITATE – 100% S-A APROBAT:

1. Aprobarea dării de seamă economico-financiare pentru anul 2025,
2. Examinarea și aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei de Cenzori 2025,
3. Modificări și completări în statutul societății la necesitate,
4. Repartizarea venitului pentru anul 2025 si normativele pentru anul 2026.

Spre atenția acționarilor
S.A. “Drumuri – Edineț”!

Aducem la cunoștință că, în cadrul adunării generale anuale ordinare a acționarilor S.A. “Drumuri – Edineț” din 10.07.2026, la care au fost reprezentate 96,95% din numărul total de acțiuni cu drept de vot ale Societății, cu vot unanim au fost

APROBATE URMĂTOARELE DECIZII:

1. S-a aprobat Darea de seamă a organului executiv pentru anul 2025.
2. S-a aprobat Darea de seamă a Consiliului societății pentru anul 2025.
3. S-a aprobat Raportul Comisiei de cenzori privind controlul activității economico-financiare a societății pentru exercițiul financiar încheiat la 31.12.2025.
4. S-a luat act de Raportul companiei de audit “First Audit Internațional” S.R.L. pentru anul 2025.
5. S-a confirmat compania de audit pentru efectuarea auditului situațiilor financiare ale S.A. “Drumuri-Edineț” pentru anul 2026.
6. S-a aprobat Darea de seamă financiară a S.A. „Drumuri-Edineț” pentru anul 2025.
7. S-a aprobat încetarea înainte de termen a împuternicirilor membrilor Comisiei de cenzori a societății.
8. S-au ales membrii Consiliului S.A. „Drumuri-Edineț”, următoarele persoane: Budaian Teodora, Balan Ludmila, Mîndra Nicolai, Pană Viorel, Munteanu Elena.
9. S-au ales în calitate de membri a Comisiei de cenzori a S.A. „Drumuri-Edineț” următoarele persoane: Nelli Ermurachi, Dmitrii Nițuleac, Guțu Marin.
10. S-a stabilit cuantumul retribuției muncii lunare a membrilor Consiliului societății și reprezentantului statului S.A. „Drumuri-Edineț” în mărime de un salariu minim pe țară lunar, în condițiile Legii 1432 din 28.12.2000 privind modul de stabilire și reexaminare a salariului minim. S-a stabilit cuantumul retribuției muncii lunare a membrilor Comisiei de cenzori în mărime de 50% din salariul minim pe țară lunar, în condițiile Legii 1432 din 28.12.2000 privind modul de stabilire și reexaminare a salariului minim.
11. S-a aprobat repartizarea profitului net obținut în anul 2025, în sumă de 882 781,05 lei (100%), pentru acoperirea pierderilor anilor precedenți.
12. S-au aprobat normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2026, după cum urmează:
 - 25% – plata dividendelor;
 - 58% – investirea în vederea dezvoltarea întreprinderii (producției);
 - 10% – formarea capitalului de rezervă;
 - 2% – plata recompenselor către membrii organelor de conducere, de control și reprezentantului statului;
 - 5% – alte scopuri (acțiuni de filantropie (binefacere), sponsorizări, ajutor material).
13. S-au aprobat direcțiile prioritare de dezvoltare a societății pe acțiuni pentru anii 2026-2028.

În cadrul ședinței Adunării Generale a Acționarilor S.A. „Drumuri-Edineț” s-a decis împuternicirea Comisiei de cenzori în exercițiu să autentifice semnăturile Președintelui și Secretarului Adunării în Procesul – verbal al Adunării generale anuale a acționarilor.

SA “Coloana de Construcție
–Montaj nr. 17” or. Drochia

La 02 iulie 2026 la ora 10-00 în clădirea SA Coloana-17 pe adresa str. Eternității 6 or. Drochia a avut loc Adunarea Generală a Acționarilor în confruntare. La ședință au participat 78,29% din numărul total de acțiuni cu drept de vot al companiei.

LA CARE AU FOST ADOPTATE
URMATOARELE DECIZII:

- 1 Aprobat raportul directorului privind activitățile financiare și economice SA Coloana17 pentru 2025 și aprobarea activităților (cheie) pentru anul 2026
- 2 Aprobata darea de seama a Comisiei de cenzori pentru) anul 2025
- 3 Au fost aleși membrii a Comisiei de Cenzori a Consiliului companiei.
- 4 Alte

Consiliul societății pe acțiuni

«CONSTRUCTORUL» S.A.

(PM, мун. Бэлць, ул. М. Витязул, 6) сообщает акционерам Общества, что в объявлении, опубликованном в газете «Capital-Market» от 08 июля 2026 года №27(1155) в связи с технической ошибкой, фразу:

«по рыночной цене в соответствии с оценкой независимого эксперта в молдавских лях, эквивалентной 3 200 000 евро» следует читать «по рыночной цене в соответствии с оценкой независимого эксперта в молдавских лях, эквивалентной 2 025 474,00 евро без НДС»

Исполнительный орган
«CONSTRUCTORUL» S.A.

“Dacia Universal Bulboaca” SA

COMUNICAT INFORMATIV:

DECIZIA adunării generale ordinare anuale a acționarilor ce a avut loc cu prezența acționarilor la 10.07.2026, cvorum 63,60%, pe adresa: Calea leșilor, 10, mun. Chișinău.

AU FOST ABPROBATE PRIN VOT UNANIM
URMĂTOARELE CHESTIUNI:

1. Aprobarea dării de seamă anuale a Consiliului Societății privind totalurile activității în anul 2025.
- 1.1 Se aprobă raportul anual al Consiliului Societății.
2. Examinarea dării de seamă financiare anuale a Societății conform totalurilor activității în anul 2025.
- 2.1 Se aprobă darea de seamă financiară anuală a Societății conform totalurilor activității în a. 2025.
3. Aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei de Cenzori pe anul 2025.
- 3.1 Se aprobă raportul anual al Comisiei de Cenzori.
4. Repartizarea profitului net obținut conform rezultatelor activității societății în anul 2025. Aprobarea normelor de repartizare ale profitului net anului 2026.
- 4.1 A repartiza profitul anului 2025 in felul urmator:
 - fond de dezvoltare a întreprinderii – 95%
 - fondul de rezerva conform legislatie – 5%
- 4.2 Planul de repartizare a beneficiului pe anul 2026:
 - Conform deciziei adunării generale anuale a acționarilor din a. 2026
5. Cu privire la petrecerea unei tranzacții cu conflict de interese.
- 5.1 Se aproba decizia cu privire la subscrierea la actiunile emisiei suplimentare Viorica Cosmetic SA
6. Autenticarea semnăturilor președintelui și secretarului adunării generale a acționarilor de către comisia de cenzori a societății.
- 6.1 Semnăturile Președintelui adunării și secretarului adunării generale ordinare a acționarilor să fie autentificat, de către Comisia de cenzori a Societății

Organul executiv

S.A. «CEREALE VULCĂNEȘTI»

La 26 iunie 2026 a avut loc adunarea generală ordinară anuală a acționarilor cu cvorumul 75%. La adunare s-au discutat chestiunile din ordinea de zi și

S-AU APROBAT URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:

1. A aproba raportul Consiliului Societății cu privire la rezultatele activității pentru anul 2025.
2. A aproba raportul organului executiv cu privire la rezultatele activității Societății în anul 2025. A aproba direcțiile prioritare de activitate a Societății pentru anul 2026.
3. A lua act de situațiile financiare al Societății pentru anul 2025.
4. A lua act de raportul comisiei de cenzori privind activitatea financiar-economică al Societății în anul 2025.
5. A acoperi pierderile anului 2025 din profitul net al anilor ulteriori. A aproba normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2026: acoperirea pierderilor anilor precedenți – 100%.
6. A anula deciziile anterioare, aprobate la adunarea generală a acționarilor din 26.06.2024 și din 13.06.2025, care nu au fost înregistrate corespunzător, și a menține adresa juridică la adresa str. Veronica Micle, 1.

Pentru informație adițională acționarii se pot adresa la Societate.

SA “Apă-Canal Strășeni”

AVIZ privind convocarea Adunării generale
extraordinare repetate a acționarilor

În conformitate cu art. 49-57 din Legea privind Societățile pe acțiuni Nr. 1134 din 02.04.1997 cu ulterioarele modificări, Statutul S. A “Apă-Canal Strășeni”, în temeiul Hotărârii Consiliului Societății S. A “Apă-Canal Strășeni” din 18.06.2026 este convocată Adunarea generală extraordinară repetată a acționarilor S. A “Apă-Canal Strășeni”. Forma deținerii Adunării – cu prezența acționarilor. Adunarea va avea loc pe data de 11 august 2026, ora 10.00 pe adresa: MD-3701 mun. Strășeni, str.M. Eminescu 32, sediul Primariei.

ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII
GENERALE EXTRAORDINARE:

1. Cu privire la modificarea Statutului Societății S.A. “Apă-Canal Strășeni”.
2. Cu privire la alegerea membrului Consiliului societății S.A. “Apă-Canal Strășeni”.
3. Cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la organizarea și desfășurarea concursului pentru desemnarea în funcție a organului executiv (unipersonal) – administratorul/directorul S.A. “Apă-Canal Strășeni”.

Lista acționarilor care au dreptul de a participa la Adunarea generală extraordinară repetată cu prezența acționarilor este întocmită de către Depozitarul Central Unic de Valori Mobiliare potrivit situației la data de 29 iunie 2026, cu modificările operate după data întocmirii listei, dar nu mai târziu decât cu 3 zile pînă la data desfășurării Adunării generale extraordinare repetate a acționarilor S. A “Apă-Canal Strășeni”.

Înregistrarea participanților la Adunarea generală extraordinară repetată se va efectua pe data de 11 august 2026, de la ora 09.00 pînă la ora 09.50. Petru participare la Adunarea generală extraordinară repetată a acționarilor, reprezentanții acționarilor vor prezenta extrasul din Registrul de stat al unităților de drept și decizia Consiliului local cu privire la desemnarea reprezentantului acționarilor pentru participare la Adunarea generală extraordinară repetată a acționarilor.

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele pentru ordinea de zi a Adunării generale extraordinare repetate începînd cu data de 31 iulie 2026, în zilele lucrătoare, de la ora 10.00 pînă la ora 16.00, la sediul S. A “Apă-Canal Strășeni”, str.M. Eminescu 24, mun. Strășeni.

Informații suplimentare puteți obține la nr. de telefon: 079791776.

S.A. “MINERAL”

La 10 iulie 2026, în oficiul SA “MINERAL” ; or. Cricova, str. Chișinăului, 86 a avut loc adunarea generală anuală a acționarilor la care au fost prezenți 5 acționari și reprezentanții lor ce dețin 97,3% din acțiuni cu drept de vot. La adunare sau discutat chestiunile din ordinea de zi și prin vot unanim

SA-U LUAT URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:

1. A aproba darea de seamă anuală a Consiliului societății pe anul 2025.

2. A aproba darea de seamă financiară anuală a societății pe anul 2025

3. A aproba darea de seamă anuală a comisiei de cenzori. Reclasificarea rezervelor în suma de 2659645 lei în componenta profitului anilor precedenți

4. A aproba direcțiile de activitate principale pentru anul 2026

5. A aproba normativele de distribuire a profitului pentru anul 2026 și repartizarea beneficiului anului 2025, inclusiv pentru dividende – 1,5 lei per acțiune.

6. Aprobarea cuantumului muncii membrilor consiliului și comisiei de cenzori.

7. A aproba vânzarea Terenurilor cu statut pentru construcții cu nr. cadastrale 3156101.084,3156101.084.01,3156101.085,3156101.085.01care se află pe adresa -or. Cricova, str. Chișinău, 106A, 106/B

8. A împuternici Directorul General (Organul executiv) d-l VLADIMIR ERHAN de a negocia vânzarea, a o efectua și a semna contractele necesare.

9. Autentificarea semnăturilor Procesului verbal al Adunării generale.

Informații suplimentare la tel. 37369233919 Consiliul Societății

S.A. „ÎSRT – Fălești”

Conform Procesului-Verbal al ședinței Consiliului Societății al S.A. „ÎSRT – Fălești” din 11 mai 2026 pe adresa: or. Fălești, str. Cartierul Victoriei, 4 la data de 03 iulie 2026 s-a desfășurat adunarea anuală ordinară a acționarilor. La adunare au fost prezenți acționari și reprezentanți autorizați ce dețin în total acțiuni cu drept de vot ce constituie 76,55% din numărul total de acțiuni aflate în circulație.

ADUNAREA A LUAT URMĂTOARELE HOTĂRÎRI AFERENTE ORDINII DE ZI:

1. S-a hotărât de a aproba darea de seamă a Consiliului Societății privind rezultatele activității pe perioada anului 2025.

2. S-a hotărât de a aproba darea de seamă financiară a Organului executiv, privind rezultatele activității pe perioada anului 2025, și perspectivele dezvoltării pe anul 2026.

3. S-a hotărât ca pierderea netă a Societății pe acțiuni să fie acoperită cu rezervele acumulate a întreprinderii.

4. S-a hotărât ca membrii consiliului să fie aleși cu următoarea componență: Ciurac Victor, Țurcanu Ana, Samarchin Alexandru, Blîndescu Marin, Ciurac Aurelia.

5. S-a hotărât ca membrii comisiei de cenzori să fie în următoarea componență: Bădăraș Victoria, Vrabie Ludmila, Gîsca Cristian. Președintele comisiei de cenzori este numită D-na. Bădăraș Victoria,.

Conform procesului verbal al ședinței Consiliului Societății din 03 iulie 2026, s-a hotărât de a alege Președintele Consiliului Societății pe dl. Ciurac Victor.

Agrofirma “CIMISLIA” S.A.

COMUNICAT INFORMATIV privind rezultatele adunării generale ordinare anuale a acționarilor

În urma desfășurării adunării generale ordinare anuale a acționarilor Agrofirma “CIMISLIA” S.A. ce a avut loc la data de 09.07.2026, pe adresa: or. Cimișlia, str. Burebista, 3, R. Moldova, cu prezența acționarilor, cvorum 66.52%;

CU UNANIMITATEA VOTURILOR REPREZENTATE LA ADUNARE:

1. S-a luat act de darea de seamă financiară a societății pe perioada anului 2025.

2. S-a aprobat darea de seamă cu privire la activitatea consiliului societății pentru anul 2025.

3. S-a aprobat raportul comisiei de cenzori pe perioada de activitate a anului 2025.

4. S-a aprobat decizia privind repartizarea profitului net ce va fi obținut în anul 2026 de către societate, la acoperirea pierderilor anilor precedenți ale societății și la dezvoltarea întreprinderii.

5. S-a aprobat decizia de a nu se calcula (achita) dividende pentru anul 2025, din lipsa profitului.

6. S-au ales în cadrul Comisiei de Cenzori pe un termen de 2 ani, fără remunerare, următorii membri: Voronica Valentina, Topalova Nina și Talmazan Stela.

7. S-a aprobat:

– reducerea capitalului social a societății cu 15 174 600 lei, prin micșorarea valorii nominale a acțiunilor emise, de la 500 lei la 200 lei. Capitalul social al societății după reducere va constitui 10 116 400 lei, fiind divizat în 50 582 acțiuni ordinare nominative cu valoarea nominală de 200 lei, întru ajustarea valorii capitalului social în legătură cu înregistrarea a trei ani financiari consecutivi a valorii activelor nete mai mici decât mărimea capitalului social a societății;

– înregistrarea modificării capitalului social în Registrul emitenților de valori mobiliare și în Registrul de stat al persoanelor juridice și al întreprinzătorilor individuali, reducerea capitalului social a Societății, conform procedurii stabilite de legislația în vigoare;

– împuternicirea persoanelor în fața Comisiei Naționale a Pieței Financiare și în fața IP “Agenției Servicii Publice”, în vederea depunerii a tuturor cererilor, documentelor și actelor, precum și ridicării actelor, legate de reducerea capitalului social a Agrofirmei “Cimișlia” S.A. prin micșorarea valorii nominale a acțiunilor emise

8. S-a aprobat Statutul în redacție nouă cu acordarea dreptului directorului general de a semna statutul în redacție nouă.

S.A. „Alfa-Nistru”

COMUNICAT INFORMATIV

S.A. „Alfa-Nistru” Vă aduce la cunoștință că pe data de 19 iunie 2026, pe adresa: or. Soroca, str. Ștefan cel Mare, 131, a avut loc Adunarea generală ordinară anuală a acționarilor, la care au participat acționarii și reprezentanții acestora ce dețin 66.73% din numărul acțiunilor cu drept de vot și

AU FOST EXAMINATE ȘI APROBATE CU VOT UNANIM URMĂTOARELE DECIZII:

1. A fost aprobată darea de seamă a Consiliului Societății și a organului executiv privind rezultatele activității în anul 2025 și direcțiile principale de activitate pentru anul 2026.

2. A fost examinată darea de seamă privind rezultatele activității financiar-economice ale societății pentru anul 2025. S-a aprobat repartizarea profitului obținut conform rezultatelor activității societății în anul 2025 și normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2026: pentru achitarea dividendelor – pînă la 15%, restul profitului pentru dezvoltarea întreprinderii.

3. A fost aprobat raportul comisiei de cenzori privind rapoartele financiare ale societății pentru anul 2025.

4. Examinată concluzia companiei de audit privind rapoartele financiare ale societății pentru anul 2025.

5. S-a confirmat firma de audit Modern Audit” SRL, or. Chișinău, care va efectua auditul în 2026 și s-a aprobat cuantumul retribuției serviciilor ei.

Consiliul Societății

I.M. «TOPAZ» S.A.

aduce la cunoștința ca în cadrul adunării generale extraordinare a acționarilor din 18.06.26 a luat deciziile:

1. Se aprobă modificările în Statutul Î.M. “Topaz” S.A. în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

2. Se alege Yuksel Maksim-Onur în calitate de Director general (administrator) al Î.M. “Topaz” S.A. pe o perioadă de până la data de 18.06.2028

3. Se împuternicește Yuksel Maksim-Onur de a fi reprezentantul Î.M. “Topaz” S.A. în instanțele de judecată din Republica Moldova. Se acordă reprezentantului toate împuternicirile prevăzute la art. 81 din Codul de procedură civilă a Republicii Moldova din 30.05.2003 nr. CPC225/2003 inclusiv dreptul de a exercita în numele reprezentantului toate actele procedurale cu dreptul de a semna cererea și de a o depune în judecată, de a renunța total sau parțial la pretențiile din acțiune, de a majora sau reduce cuantumul acestor pretenții, de a modifica temeiul sau obiectul acțiunii, de a o recunoaște, de a recurge la mediere, de a încheia tranzacții, de a intenta acțiunea reconvențională, de a ataca hotărârea judecătorească, de a-i schimba modul de executare, de a amâna sau eşalona executarea ei, de a prezenta titlul executoriu spre urmărire, de a primi bunuri sau bani în temeiul hotărârii judecătorești.

A stabili că împuternicirile menționate și acordate lui Yuksel Maksim-Onur ca reprezentant al Î.M. “Topaz” S.A. în instanțele de judecată din Republica Moldova se vor exercita în limita competențelor și volumul drepturilor organului executiv (director general) al Î.M. “Topaz” S.A. în conformitate cu Statutul Î.M. “Topaz” S.A.

Firma de construcție a drumurilor „Edilitate” S.A.,

Vă aduce la cunoștință, că Consiliul Societății a luat hotărârea cu privire la convocarea repetată a Adunării generale anuale a acționarilor pentru anul 2025 cu prezența acționarilor pe data de 28 iulie 2026, la orele 09.00 în incinta sălii de conferințe pe adresa mun. Chișinău, str. Mihai Eminescu, 49. Începutul înregistrării – 08.00. Sfârșitul înregistrării -09.00.

ORDINEA DE ZI

1. Cu privire la examinarea și aprobarea Dării de seamă a Consiliului Societății F.C.D. “Edilitate” S.A. pentru anul de activitate 2025.

2. Cu privire la examinarea și aprobarea Dării de seamă a organului executiv pentru anul de activitate 2025.

3. Cu privire la examinarea și aprobarea situațiilor financiare ale Societății pentru anul de activitate 2025.

4. Cu privire la aprobarea Dării de seamă a Comisiei de Cenzori pentru anul de activitate 2025.

5. Cu privire la repartizarea profitului net pentru anul 2025 și aprobarea normativelor privind repartizarea profitului pentru anul 2026.

6. Cu privire la examinarea raportului Companiei de audit pentru anul 2024 și aprobarea organizației de Audit și stabilirea cuantumului retribuției serviciilor ei pentru anul 2025.

7. Cu privire la stabilirea cuantumului retribuției muncii membrilor Consiliului Societății, conform legislației în vigoare.

8. Cu privire la încetarea înainte de termen a împuternicirilor membrilor Consiliului Societății F.C.D. “Edilitate” S.A., și alegerea noilor membri a consiliului Societății.

9. Cu privire la autentificarea procesului-verbal a Adunării generale anuale a acționarilor F.C.D. “Edilitate” S.A. pentru anul 2025.

Cu materialele referitor la chestiunile din Ordinea de zi a Adunării Generale anuale a acționarilor repetată se poate lua cunoștință pe adresa: mun. Chișinău, str. Mihai Eminescu, 49, biroul Resurse Umane, între orele 14.00-16.00 în zilele de lucru.

Spre atenția acționarilor «MACARA» SA

AVIZ PRIVIND INTENȚIA DE A EFECTUA OFERTA DE PRELUARE BENEVOLĂ

Identificarea Emitentului: „MACARA” SA; sediul: MD – 2011, str. Costiujeni, 7, or. Codru, mun. Chișinău, Republica Moldova; numărul de identificare de stat – codul fiscal 1002600015223, cod ISIN: MD14MACA1007; acțiuni în circulație: 136 593 acțiuni ordinare nominative; valoarea nominală: 7,00 MDL; capital social: 956 151 MDL

Identificarea ofertantului: LEBEDINSKII ADRIAN (persoană fizică), adresa: mun. Chișinău, str. Gr. Alexandrescu, 6 ap. 13

Numărul de acțiuni deținute de ofertant și de către persoanele cu care acționează în mod concertat și procentul reprezentat de acestea: ofertantul deține 133 747 acțiuni ordinare nominative cu drept de vot, codul ISIN MD14MACA1007, ceea ce constituie 97,92% în numărul total de acțiuni cu drept de vot emise; Persoanele cu care Ofertantul acționează în mod concertat nu dețin acțiuni ale Emitentului.

Numărul de acțiuni ce constituie obiectul ofertei de preluare și procentul reprezentat de acestea, criteriile de formare a prețului: 2 846 (două mii opt sute patruzeci și șase) acțiuni ordinare nominative emise de „MACARA” SA, ceea ce constituie 2,08% în numărul total de acțiuni cu drept de vot ale Emitentului; conform art. 38 al Regulamentului privind ofertele publice de cumpărare.

Identificarea intermediarului, care va servi oferta de preluare: Societatea de Valori Mobiliare “IUVENTUS – DS” S.A. (adresa: MD-2001, bd. Ștefan cel Mare, 65 of. 710, IDNO: 1003600064734, tel. + 373 22 27 00 35), titulara licenței CNPF000812 eliberată de Comisia Națională a Pieței Financiare la 25.02.2015

Intențiile ofertantului în privința activității ulterioare a emitentului: Activitatea emitentului nu va fi afectată de oferta de preluare, ofertantul nu intenționează lichidarea emitentului sau schimbarea obiectului de activitate, anunțarea ofertei de preluare și rezultatele ei nu vor influența negativ asupra menținerii pe viitor a locurilor de muncă a angajaților și ale organelor de conducere, schimbarea condițiilor de muncă, planurile strategice, posibilele efecte asupra angajărilor și asupra locului de activitate al emitentului. Ofertantul își stabilește următoarele obiective: renovarea utilajului, sporirea numărului locurilor de muncă și îmbunătățirea mediului de lucru al angajaților. Totodată, după derularea ofertei de preluare benevolă, Ofertantul ia în calcul retragerea acțiunilor Emitentului de la tranzacționare din cadrul Sistemului Multilateral de Tranzacționare (MTF) și eventual reorganizarea Emitentului prin transformare în societate cu răspundere limitată.

Termenul de acțiune al ofertei de preluare: 15 zile calendaristice din data publicării avizului de efectuare a ofertei de preluare

Ofertant: LEBEDINSKII ADRIAN

Intermediar: Societatea de Valori Mobiliare “IUVENTUS – DS” S.A.

Stimate acționar SA “Consator”!

Vă anunțăm că la adunarea generală din 22 iunie 2026, care s-a petrecut cu un cvorum de 94,87%

S-AU LUAT URMĂTOARELE DECIZII:

1. S-au aprobat dările de seamă a Consiliului și organului executiv pentru anulul 2025 și prioritățile activității în 2026.

2. S-a aprobat raportul financiar pentru anul 2025.

3. S-a aprobat raportul comisiei de cenzori pentru anul 2025.

4. S-a aprobat reorganizarea prin divizarea, separarea Societății.

5. Au fost aleși membrii Consiliului și Comisiei de Cenzori a Societății.

Consiliul Societății tel. 060133344